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RAPORT I GRUPIT Ti VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e Studimit profesional dy viecar né Gjeodezi

Tabela e té dhénave pér programin e studimit
1 | IAL Aplikues: Kolegji Profesional i Tiranés
o Departamenti i Elektro Mekanikés dhe
2 | PeparGimeny ¢S eoton Sistemeve t& Aplikuara
Urdhéri/VKM i licencimit Vendim té& Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 699,
3 daté 26.08.2015
) o N Leja e fillimit t& aktivitetit: Urdhér Nr. 426,
Lejae fillimit t& aktivitetit daté 06.11.2015
Program Studimi jouniversitar, profesional,
4 | Titulli i programit t& studimit: pas arsimit t& mesém, me kohé t€ ploté, né
Gjeodezi
y n o N/A
5 | Cikli i studimit: - )
Program studimi me karakter profesional
6 | Kohé&zgjatja e programit t& studimit: 2 vite
7 | Kreditet né total (ECTS): 120 kredite
Forma e studimit (me kohé t& ploté/té y N
. pjesshme/né distancé/): M Koz sh plose
9 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
10 | Programi ofrohet nga institucioni Po
1 Programi ofrohet né bashképunim me )
institucione té& tjera
12 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
13 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -
14 Niveli né Kornizén kombétare t& 5
kualifikimeve
15 | Aktivizimi i programit t& studimit 2016-2017
Numri total i studentéve pér program
16 . 25
studimi
Shénim:

Verifikimi ligjor sipas pikave si mé sipér kryhet paraprakisht nga specialist/ét e ASCAL qé& ndjekin
kété vlerésim
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Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém (GVJ) u kontraktua nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e
Larté (ASCAL) pér té béré vlerésimin e jashtém t& programit t& studimit jouniversitar, profesional, pas
arsimit t&€ mesém, me kohé té ploté né “Gjeodezi”, ofruar nga Kolegji Profesional i Tiranés. Procesi i
vlerésimit t€ jashtém ka si qéllim t€ japé njé mendim t€ pavarur pér shkallén né t& cilén institucioni né
fjalé &shté i pérgatitur dhe i angazhuar t& pérmbushé me efektivitet dhe pérgjegjshméri kérkesat dhe
standardet e diplomave qé do t& 1€shojé. Pér t€ arritur né kété gjykim, GVJ u mbéshtet né shqyrtimin e
Raportit t& Vlerésimit t&€ Brendshém (RVB), né dokumentacionin bazé mbi té cilin ngrihet veprimtaria
e Institucionit (statuti, rregullorja, etj), dosjen e programit t€ studimit, regjistrat bazé t&€ pércaktuar nga
udhézimet e Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinis¢ (MASR), dokumentacionin e zyrés s& burimeve
njerézore, takimet e vizitat e organizuara né institucion etj. Vlerésimi i programit t& studimit u fokusua
né analizén e programit, né¢ shqyrtimin e syllabuseve, vendosjen e objektivave t& t& mésuarit,
kompetencat qé synohen té fitohen, rrugét népérmjet té cilave fitohen (metodat e mésimdhénies),
literaturén bazé€ dhe até plotésuese, ményrat e vlerésimit t€ njohurive, pércaktimin e krediteve,
kompetencén e stafit pedagogjik, etj. Kolegji Profesional i Tiranés, si proné e shoqéris€ tregtare “KPT
Sh.p.k”, themeluar sipas s€ drejtés shgiptare mé 18 shkurt 2015 me numér NIPT L51420003Q, e
ushtron aktivitetin e tij bazuar n€ Licensén e dhéné me Vendimin e Ké&shillit t¢ Ministrave numér 699,
daté 26.08.2015 “Pér Licensimin e Institucionit t& Arsimit t& Larté, privat me statusin e Kolegjit
Profesional, Kolegji Profesional i Tiranés (KPT), botuar né Fletoren Zyrtare numér 154, daté
02.09.2015, pér t€ ofruar programe t€ studimeve jouniversitare, profesionale pas arsimit t€ mesém, me
kohé té ploté né drejtimet: Teknologji Informacioni dhe Komunikimi, Elektroniké, Data Base dhe
Web Design, Teknologji e Instalimeve Elektrike, Elektromekaniké, Teknologji Automjetesh,
Mekatroniké, Teknologji Ajrimi dhe Kondicionimi, Gjeodezi, Teknologji Ndértimi.

Mbi kété bazé, Institucioni ka nxjerré dhe akte té tjera si Statutin e Universitetit, Rregulloren bazé t&
tij, Rregulloret e Programeve t& Studimeve etj. KPT &shté paisur me Lejen e Fillimit t& Aktivitetit me
Urdhér nr. 426, daté 06.11.2015, “Pér lejimin dhe ushtrimin e veprimtarisé akademike né pérputhje
me licensén e dhéné institucionit t& arsimit té larté privat, Kolegji Profesional i Tiranés (KPT).

KPT éshté akredituar edhe institucionalisht me Vendim t& Bordit t& Akreditimit Nr. 66, daté
21.09.2017. Grupi i Vlerésimi t& Jashtém i gjeti kéto dokumente si anekse t& DVV dhe i konsultoi ato
edhe gjaté vizités né institucion. Programi i Studimit Profesional Jouniversitar 2 vjegar “Gjeodezi” ka
pér qéllim t& pérgatisé studentét me njohuri t€ thella tekniko-praktike t€ nivelit profesional, té cilat
kérkohen né kushtet e realizimit té aktivitetit praktik t& gjeodetéve, si dhe t’i aft€sojé ato pér t€ gené
né gjendje té kuptojné, pérvetésojné e zbatojné teknologjité e reja né fushén e gjeodezisé. Ky program
studimi, ashtu si edhe programet e tjera t& KPT, inkuadrohet n& Nivelin e 5 t&¢ Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve, duke synuar pérgaditjen dhe diplomimir e specilalistéve me diplomén “Teknik i

Lart€”

Draft Raporti i Vierésimit té jashtém éshté dérguar né KPT népérmjet sistemit mé daté 16.01.2018 dhe
me shkresé zyrtare me Nr 28 prot, daté 17.01.2018 “Dérgohen Draft raportet e vierésimit té jashtém”.
KPT me shkresé Nr.199/4 prot, daté 12.02.2018 pércjell né ASCAL “Pérgjigje Tuajés nr.28 prot, daté
17.01.2018 mbi Draft Raportet e Vierésimit té Jashtém”, duke u shprehur qé nuk ka asnjé vérejtje mbi
kété Draft Raport. Pér kété arsye Raporti merr formén e tij pérfundimtare.

Page 3 L?V



GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ:
1. Prof. Asoc. Dr Gafur MUKA
2. Dr. Thomaq KOBLARA

Menaxhere teknike e ndjekjes s€ vlerésimit té ké&saj procedure &shté, Znj. Majlinda Demirneli.

Parimet e Punés sé¢ GVJ

Pas marrjes s€ njoftimit dhe trajnimit nga specialistét e ASCAL, Grupit t€ Vlerésimit té Jashtém
(GVIJ), népérmjet aksesit n€ portalin e agjensisé, i’u vu né dispozicion gjithé dokumentacioni i dosjes
sé vetévlerésimit (DVV). Po ashtu i’'u ofrua dhe DVV né hard copy. N& kéto kushte GVIJ filloi
shqyrtimin e dokumentacionit dhe vendosi t& pérdoré si burim kryesor informacioni, Raportin e
Vierésimit té Brendshém (RVB), dérguar nga Kolegji Profesional i Tiranés (KPT) né ASCAL mé
20.11.2017. RVB ekspozon njé modulim té qarté¢ t€ misionit dhe objektivave t&€ programit, t&
strukturés akademike t& njésisé bazé, personelit akademik dhe mbéshtetés t&€ programit t&€ studimit,
infrastrukturés né funksion t€ programit té studimit, logjistikés dhe shérbimeve t&€ tjera ndaj
komunitetit, financimit dhe menaxhimit t& burimeve financiare, sistemit t& brendshém t& sigurimit t&
cilésisé, organizimit t& programit t& studimit, mésimdhénies, studentéve, aktiviteteve profesionale né
funksion t& PS si dhe bashképunimit ndérkombétar. RVB mbyllet me konsiderimin e analizés SWOT,
ku evidentohen pikat e forta, pikat e dobta, oportunitetet dhe pengesat nga k&ndvé&shtrimi 1 veté
institucionit. Grupi i RVJ pasi e studioi me vemendje kété material si dhe gjithé dokumentacionin
mbéshtetés té tij, evidentoi problemet ku duhej t€ pérgéndrohej gjaté vizit€s né institucion dhe, né
bashképunim me specialistét e ASCAL, hartoi axhendén e késaj vizite. Kjo vizit€, né ményré t&
organizuar, u krye né datat 14 dhe 15.dhjetor. N& kété vizit¢ GVJ u shoqgérua nga specialistet e
ASCAL-it Suela Linza, Renata Qatipi dhe Majlinda Demirneli. Gjaté késaj vizite, pasi mori kontaktin
e paré me koordinatoren e institucionit (KI), GVJ zhvilloi takime me Rektorin, Pérgjegjésat e
Departamenteve, Grupin e Vlerésimit t& Brendshém, Pérgjegjésen e Njésisé s¢ Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé dhe Zyrés sé zhvillimit t€ kurrikulave, stafin akademik efektiv t& Departamentit
dhe me pedagogé t€ ftuar t& angazhuar né¢ mésimdhénie né kété program studimi, sekretariné
mésimore, stafin e Zyrés sé Informimit e Mbéshtetjes s& Studentéve dhe stafin e Zyrés s€¢ Burimeve
Njerézore. GVJ vizitoi me pérparési lehtésité pér studentét si sallat e mésimdhénies, laboratorét,
ambientét e praktikave, bibliotekén, etj. Gjithashtu u zhvillua njé bashkébisedim me njé grup
studentésh té kétij programi studimi. Informacioni dhe t& dhénat q& pérmban ky raport bazohen né
burimet e sipérpérmendura dokumentare, né takimet e zhvilluara, si dhe né materialet e ndryshme q&
i’u vuné né dispozicion GVJ-sé sipas kérkesave t& paragitura.

1. Misioni dhe Objektivat e programit té studimit
Terma reference: Q&llimet dhe objektivat e programit t& studimit, mésimdhénia, strategjité afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me kohén, t& dhéna t&
pérgjithshme pér programin e studimit (historiku, numri i punonjésve né vite, numri i studentéve n& vite,

vendi i Programit t& studimit n& kuadrin e kornizé&s Shqiptare t& Kualifikimeve.

Misioni dhe objektivat e programit t& studimit jouniversitar, profesional, pas arsimit t¢ mesém, me
koh t& ploté (dy vjecar) “Gjeodezi” jan& t& pérfshira né misionin dhe objektivat e KPT, me synimet:
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- Té ofrojé aftésité dhe njohurité e nevojshme, qé t&€ ndihmojné studentét t& kené sukses né
gjetien e mundésisve t& punésimit me njé nivel t& kénaqshém t& ardhurash duke hartuar njé
kurrikul té orientuar drejt praktikave, pér t’iu pérgjigjur kérkesave t& punédhénésve por, edhe
me synimin e pérgaditjes s€ studentéve pér studime universitare.

- Tg jeté njé ndér ofruesit mé t& réndésishém té arsimit profesional né vend, njé uré lidhése
midis edukimit akademik dhe trajnimit profesional, duke i ndihmuar studentét né integrimin sa
mé té lehté né tregun e punés.

- T’u sigurojé profesionistéve té rinj njé gendér ku t& njihen me inovacionet qé jané pjesé e
studimeve t& ofruara.

- Té sigurojé njé bazé té€ mjaftueshme njohurish pér t& mundésuar transferimin e studimeve né
nivele mé té larta universitare.

Qéllimet dhe objektivat e programit té studimit jouniversitar profesional me kohé té ploté
“Gjeodezi”
Ky program studimi, referuar rregullores sé& tij, ka pér qéllim ta pajisé€ studentin me:

a. Njohuri pér shérbimet e kérkuara né€ fushén e matjeve profesionale inxhinierike e gjeomatike
b. Aftési pér pérdorimin e instrumentave modern t€ precizionit t€ lart€ pé&r matjen dhe
rregjistrimin e distancave, kéndeve, lartésive si dhe sistemet e avancuara pér pércaktimin e
pozicionit si Global Postion System (GPS)
Njohuri dhe teknika praktike t& matjeve si dhe njohjen e teorisé€ e praktikés sé€ rilevimeve
Aftési praktike pérmes punés sé supervizuar né terren, laboratore, projekte e detyra
Aftésim pér té punuar me paisje moderne
Aftési g€ mundésojné futjen né tregun e punés né fushén e zbatimit té€ projekteve, veprave
inxhinierike, ndértimit t& rrugéve, mirémbajtjes dhe rikonstruksionit t& objekteve ndértimore
té tipologjive t& ndryshme.
Né pérfundim té studimeve, studentéve t&€ kétij programi u krijohen mundésité t€ integrohen né tregun
e punés por edhe t& kené fituar bazat e nevojshme pér té thelluar studimet né arsimin e métejshém
universitar. Pér té realizuar misionin dhe objektivat, kétij PS i ishin véné né dispozicion instrumenta
dhe pajisje t&€ pothuajse gjithé gjeneratave, duke filluar nga ato t& thjeshta e analoge e, duke
pérfunduar me instrumentat e paisjet dixhitale dhe sistemet GPS. Ké&to paisje ndodheshin n&
laboratorin pérkatés, por ofroheshin edhe nga firma me profilizim né fushén e matjeve topografike, me
t& cilat ishin lidhur marréveshje bashképunimi. Ky program studimi realizohet n¢ kuadrin e
departamentit te Elektromekanikés dhe Sistemeve t& Aplikuara, i cili ka njé staf t& pérbéré nga: pér
vitin akademik 2016-2017 11 pedapogé efektivé (PAE), dhe 15 me kontraté (PAK), dhe¢ pér vitin
akademik 2017-2018, 13 pedagogé efektive (PAE), dhe 13 me kontraté (PAK) Gjaté ta.kir_n’it me kété
staf GVJ u njoh mé nga afér me angazhimin e tyre si né hartimin e syllabuseve ashtu edhe né
zhvillimin e procesit mésimor- leksioneve, seminareve, laboratoréve dhe praktikave.
Né térési, GVJ konstatoi se egzistojné kushtet pér realizimin e misionit dhe objektivave t& kétij
program studimi. Edhe pse né dy vitet e para t& hapjes numri i studentéve t€ rregjistruar ka gené
relativisht i vogél (15 pér vitin 2016-2017 dhe 11 pér vitin 2017-2018) vlerésojmé qé&:

1. Punésimi i studentéve t& paré do inkurajojé mé shumé rregjistrime

2. Veté firmat e specializuara né kété fushé do rekomandojné kontaktet e tyre pér t€ studiuar né

kété PS.

-0 Ao
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Kété prirje e déshmonte edhe prania e sé paku 1 studenti, q& krahas studimit ishte i punésuar né njé
firmé, e cila e kishte rekomanduar té ndigte kété Program Studimi.

Vlerésimi sipas Standardeve

Esité specifike tehﬁimra me séﬁom”‘%*punesnm
dhe vlerésuar gjaté gjithé zhvillimit té programi

Indlkatoret e suksesit né zbatimin e kétij standardi mund té pérfshijné:
Kriteri 1 Punésimi éshté trajtuar né hartimin e kurrikulave, né karrierén arsimimin, informimin dhe
udhézimet.
Kriteri 2 Punésimi &shté njé ¢éshtje kyge pér miratimin e programit, monitorimin dhe rishikimin e tij.
Kriteri 3 Studentéve i &shté dhéné mbéshtetje pér zhvillimin e aftésive né funksion t& punésimit.
Kiriteri 4 Programi parashikon dhe kredite t& pérfituara gjaté punés
Kiriteri 5 Té pérfshijné inisiativa specifike si psh. mbéshtetje pér sipérmarrjen
Kriteri 6 Krijimi i lidhjeve punédhénés / IAL.

Vlerésimi sipas standardit 1:

Pér vlerésimin e kétij standardi, GVJ shqyrtoi fillimisht RVB duke i kushtuar vemendje t&€ posagme
pérmbajtjes sé& kurrikulave, kompozimit t& syllabuseve, bazés laboratorike dhe bashképunimit me
sektorét potencialé té punésimit. Né& t€ gjitha takimet me faktorét e lidhur me mésimdhénjen, GVJ u
interesua t& mésonte gjendjen konkrete lidhur me ményrén se si transmetoheshin njohurité tek
studentét dhe shkallén e pérvetésimit té kétyre njohurive né nivelin e aftésimit praktik.

NE analizé t€ kurrikulés sé kétij programi studimi konstatohet qé disiplinat e formimit karakterizues té
programit (B) si dhe ato t&€ ngjashme apo integruese me to (C), z&né njé peshé prej 66 kreditesh ECTS,
té cilave po t’u shtohen edhe 13 kredite té disiplinave me zgjedhje (D) dhe diplomés, pérkatésisht
provimit t& formimit, b&hen 79 kredite qé né % pérkundrejt totalit prej 120 kreditesh jang af€rsisht
66%. Ky rezultat tregon qé né aspektin e formimit profesional, kurrikula i aftéson studentét g€, né
pérfundim té studimeve, t& jené né gjendje t& demonstrojné aftési e shprehi konkrete t& lidhura me
sektorin e punésimit. Nga kurrikula konstatohet gjithashtu qé raporti i leksioneve dhe ushtrimeve pér
1&ndét e pérmendura &shté né favor t&€ ushtrimeve (53% kundrejt 47%), ndérkohé qé pér praktikén né
terren ky raport vete deri né 70%. Pér shkak se kontigjenti i paré i studentéve nuk &shté futur akoma
né tregun e punés, GVJ e ka té pamundur pér t& vlerésuar me tregues t€ matshém nivelin e punésimit
dhe pér té gjykuar ecuriné né karrieré té t& diplomuarve t& kétij PS. Gjaté takimit me studentét
konstatohej qé ata ishin mjaft t& informuar pér tregun e punés edhe nga fakti se ishin n€ kontakte t&
vazhdueshme me firma, té cilat kishin aktivitet né fushén e matjeve gjeodezike.

Rritjes sé aftésive praktike, & lidhen direkt me punésimin i shérben edhe forcimi i bazés laboratorike.
GV1J konstatoi g& po punohej pér pasurimin e saj. Laboratorit i viheshin né dispozicion instrumenta e
paisje té firmave bashkepunuese si Gjeo-Vjosa etj. Kéto instrumenta si Total Station, Nivela dixhitale
dhe sisteme GPS, u shérbejne studentéve pér t& operuar me teknologjiné moderne dhe pér t&€ hyré me
siguri profesionale né tregun e punés. N& zhvillimin e punéve t& laboratorit, pér 1€ndé t€ veganta, ishin
hartuar udhézues pér punét laboratorike népérmjet t& ciléve studentét mésonin t€ realizonin matjet
konkrete, pérpunimin e tyre dhe vizualizimin grafik.

Lidhur me vlerésimin e shprehive té fituara gjaté praktikés profesionale konstatuam q& studentét
merrnin 10 kredite n& kushtet e ndjekjes sé rregullt té saj, paraqitjen e proceseve t& kryera si dhe
aftésisé pér ta mbrojtur para njé komisioni t€ ngritur me miratimin e departamentit. Gjaté bisedés mé
studentét e vitit t& dyté, GVI mésoi gé ata ishin t& interesuar pér frekuentimin e saj, pasi merrnin
pérsipér kryerje matjesh konkrete dhe késhtu realizonin njé produkt pérfundimtar t€ matshém.

Sa u pérket inisiative specifike lidhur me punésimin, konstatohej qé studentét ishin né kontakt me
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punédhénésit dhe interesoheshin qé t’i zgjeronin e forconin kéto kontakte. Prania e personelit me
kontraté, g€ vinin nga firma me aktivitet né fushén e matjeve apo ndértimit, krijonin atmosferén e
kontaktit t€ pandérpreré me sektorin e punésimit. Studentét ishin t& informuar edhe pér zhvillimet mé
t€ fundit lidhur me mundésité e punésimit dhe bénin pérpjekje qé ta fitonin sa mé shpejt statusin e t&
GV konsultoi dhe kontratat e nénshkruara nga institucioni me shogéri dhe biznese t& ndryshme qé
operojné né treg, veprimtaria e té cilave lidhet me punimet topografike né sektorét e ndértimit,
projektimit e konstruktimit t€ rrugéve té transportit, kadastrés etj. N&é kéto kontrata déshmohen, pérveg
té tjerash edhe lidhjet e mira dhe t€ géndrueshme t€ institucionit me tregun e punés.

Konkluzionet e GVJ:

Né pérfundim té€ shqyrtimit t€ dokumentacionit t€¢ véné& né dizpozicion, té takimeve t& zhvilluara né
institucion si me drejtuesit e tij ashtu edhe me pedagogét e studentét, gjithashtu edhe nga vizita né
ambientet mésimore, laboratorike e ato t& zhvillimit t& praktikave, GVJ konkludon:

1. Kurrikula e programit té studimit “Gjeodezi” éshté kompozuar né ményré té tillé gé studentét t&
fitojné njohuri qé lidhen drejtpérsédrejti me tregun e punés. Ata aftésohen pér t€ matur dhe
pérpunuar t& dhénat pozicionale si dhe ndértimin e produktit té tyre, qé jané kryesish hartat e
shkalléve t& médha.

2. Baza laboratorike e PS &sht€ e ploté duke marré né€ konsideraté numrin e pakét t& studentéve qé
aktualishht ndjekin kété program studimi. Bashképunimi i tanishém, sidomos me firmén Gjeo-
Vjosa mundéson njé shfrytézim eficent t& bazés instrumentale bashké&kohore. Sidoqofté shtimi i
numrit té studentéve, krahas avantazhit qé sjell pér rritjen e dobisé sé kétij programi studimi
kérkon edhe rritjen e investimeve pér té shtuar si numerikisht ashtu edhe cilésisht bazén
laboratorike.

3. Kryerja e praktikave mésimore né mjedise ku aktiviteti kérkon realizimin e njé produkti konkret,
e rrit pérgjegjésiné e studentéve edhe pér t€ punuar sakté por edhe pér t€ frekuentuar rregullisht
zhvillimin e praktikés. Detyrimi pér ta mbrojtur relacionin e praktikés para njé komisioni té
ngritur nga departamenti, né ményré qé& t& fitohen kreditet maksimale t&€ véné& né dispozicion té
saj, i inkurajon studentét pér njé pérgaditje sa mé cilésore.

Né pérfundim GVJ konkludon gé institucioni e pérmbush kété standard.

2. Struktura akademike e Njésisé Bazé - Departamenti i Elekto Mekanikés dhe Sistemeve té
Aplikuara (EMSA)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér personelin akademik né njésiné bazé, ndarja e tij né Personel Akademik
Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ, koordinimi i
mésimdhénies me njési t& tjera t& institucionit.

Né RVB, né kapitullin pérkatés “Struktura Akademike e Njésisé Baz&”, paraqitet situata e organizimit
t& Njésisé Bazé, elementét pérbérés t& saj, funksionimi i tyre, niveli i plotésimit t& késaj strukture si
me personel ashtu edhe me ambiente e mjete mésimore t& cilat, né bashkéveprimin e tyre, pércaktojné
ecuriné e realizimit t&€ programit. Bazuar né t& dhénat e kétij raporti si dhe né njohjen konkrete me t&
gjithé elementét pérbérés té saj gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi:

Kolegji Profesional i Tirané&s fillimisht, n& vitin 2015-2016, ka gen€ i organizuar né tre departamente:
» Departamenti i Teknologjisé s& Informacionit
» Departamenti i Elektro Mekanikés
» Departamenti i Ndértimit dhe Sistemeve té Aplikuara.
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Pas pérvojés sé paré, né dhjetor 2016, Departamenti i Elektro Mekanikés dhe ai i Ndértimit dhe
Sistemeve té Aplikuara dolén me propozimin pér t’u organizuar né njé departament t& vetém. Né
pérgjigje t€ pyetjes pérse u propozua ky ndryshim, GVJ mésoi se kété e diktoi mosrealizimi i
pritshméris€ né rregjistrime, véshtirésité né angazhimin me eficencé t& personelit si dhe nevoja pér
kompaktésimin e strukturés. Pér t& jetésuar kété propozim &shté marré vendimi Nr. 22 prot. daté
05.12. 2016 i Senatit Akademik t&€ Kolegjit Profesional. Departamenti i ri &shté quajtur “Departamenti
i Elektro Mekanikés dhe Sistemeve t& Aplikuara”. Aktualisht n& kété institucion funksionojng dy
departamente:

1. Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit

2. Departamenti 1 Elektro Mekanikés dhe Sistemeve té Aplikuara (EMSA)

Programi i studimeve “Gjeodezi” pérfshihet né departamentin e Elektro Mekanikés dhe Sistemeve t&
Aplikuara, i cili &sht¢ dhe departamenti pérgjegjés pér kété PS, ndérkohé qé Departamenti i
Teknologjisé s¢ Informacionit &hté mbéshtetés. Funksionimi i departamentit ishte i pércaktuar né
statutin e KPT-sé€ si mé poshté:
Departamenti &shté njésia baz€ mésimore-kérkimore, qé pérfshin fusha kérkimi homogjene dhe
grupon disiplina mésimore respektive. Né kété kuadér ai:

a. Nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité e mésimdhénjes, veprimtarité kérkimore ose

praktike, duke respektuar lirité akademike t& personelit akademik.
b. Mund té organizohet né grupe mésimore kérkimore.

Nga biseda me pérgjegjésin e departamentit, GVJ konstatoi qé departamenti EMSA ishte i angazhuar
né zbatimin e detyrave sipas statutit. Si specifiké e institucionit, kétu nuk kishte grupe mésimore-
lérkimore. Pér realizimin e kurrikulés mésimore departamenti kishte né pérbérje shtaté laboratore dhe
3 ofigina, nga kéto 2 laboratore: ai i fizikés dhe ai i Gjeodezisé ishin né shérbim t& kétij programi.
Struktura té tjera mbéshtetése pér PS né “Gjeodezi” ishin dhe sekretaria mésimore si dhe stafi
administrativ i institucionit t& cilét, me funksione t€ pércaktuara po sipas statutit t&¢ KPT dhe
rregullores s€ Programit t€ Studimit, kryenin t& gjitha aktivitetet né mbarévajtje t& procesit mésimor.
Stafi akademik i Departamentit pér vitin 2017-2018 pérb&hej nga 26 persona. Nga kéta personel
efektiv ishin 13 veté (3 me grada dhe tituj ) ndérsa personel me kontraté 13 veté (3 me grada dhe tituj).
Sipas RVB personeli me kontraté ishte i kontraktuar deri né fund t& semestrit t& paré t& vitit 2017-
2018. Stafi administrativ, né mbéshtetje t& aktiviteteve té kétij departamenti, pér vitin 2017-2018
pérbéhet nga 14 antaré. GVJ mésoi se kishte njé rritje prej 10 vetésh né& krahasim me vitin 2015-2016,
e cila ndikonte né rritjen e cilésisé sé shérbimeve ndaj studentéve.

Tregues té¢ matshém:
Struktura didaktike e Departamentit pér programin e studimit

Pjesé e strukturés sé departamentit jan€ 7 laboratoré dhe tre oficina si vijon:

1. Laboratori i Fizikés
2. Laboratori i Mekanikés dhe shkencave materiale

3. Laboratori i Pneumatikés dhe Elektropneurnatikés dhe PCL (Programmable Logic
Controller)

4. Laboratori i Autotronikés

Laboratori i Makinave elektrike

Oficina e automjeteve dhe Mekanikés

Oficina e Makinave elektrike

Laboratori i Gjeodezisé

Laboratori i HVAC (Heating Ventilation Air Condition) dhe Termoteknikés

o e

9 i

Page 8 %/




10. Oficinae HVAC

Nga kéto laboratore 2 prej tyre konkretisht, laboratori i fizikés dhe laboratori i gjeodezisé jané né
Junksion té kétij programi.

M Numri i personelit akademik né Departament: Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe
Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personeli Administrativ (PA), titujt/gradat, (Tabela
1, mbéshtetur né t& dhénat e RVB dhe t&é konfirmuara gjaté vizités)

Tabela 1

| Stafi akademik 1’Depar;%ament1t té: Elektromekamkes dhe Sistemeve teﬁgpllkuai'a: :

Numri i i PAE : Numrii Stafit Total
_ - _ : Administrativ
GJ TltuJ/Grada GJ | Tituj/Grada | Gj | Tituj/Grada | GJ | Tituj/Grada
2015 -2016
16 2 3 1 " N/A 19 3
2016 - 2017 11 3 13 5 " N/A 26 8
2017-2018 13 3 13 3 * N/A 26 6

Né Tabelén 2 jepet stafi akademik PAE dhe PAK né departamentin e Elektro Mekaniké&s dhe Sistemeve té
Aplikuara

Tabela 2
 Stafi ;sikagemik Departamenti i Elektromekanikés dhe Sis Aplikuara (2017-2018)
o - DR  Institucioni
- S Tltlllll : "S;_‘f. ; . %%% bt
. D?Eyra nEDEP | Jorsdn (Emér Mbiemér) | /Grada | pap 11:!?: oo
1 Marenglen G jonaj E)i?ﬁamenti Prof. Dr 1 | Miranda Kullolli Prof. Asoc. | UPT
2 | Antoneta Deda Pedagog Prof. Dr 2 | Elfrida Topgiu Dr. Pension
Shkolla e
3 Arben Dushi Pedagog Prof.As. 3 | Idajet Selmani Msc. mesme Zall
Bastar
4 Piro Dhimitri Pedagog Mse. 4 | Luisa Dhimitri Msc. -
5 | Konti Tafa Pedagog Msc. 5 | Migena Zeqo Msc. UPT
6 | Ilir Palushaj Pedagog Msc. 6 | Preni Muca Msc. Pension
7 Teuta Halilaj Pedagoge Msc. 7 | Marsida Ibro Msc. AMD(Durres)
8 | Marjeta Dhima Pedagoge Msc. 8 | Zamir Rira Ba -
9 | Artur Ruzi Pedagog Msc. 9 | Memush Habilaj Msc. Pension
' UT. Fak.
10 | Viadimir Sinani Pedagog Mse. 10 | Malvina Marku Msc. Shkencave
Natyrés
11 | Leon Merja Pedagog Msc. 11 | Emiljano Qose Msc. -
12 | Sashenka Avrami Pedagoge Msc. 12 | Genc Salja Msc. -
13 | Gerald Shkreta Pedagog Msc. 13 | Pérparim Lika Dr. =

Departamenti plotéson kérkesat pér numrin e pérgjithshém té stafit dhe numrin e stafit me tituj /grada.

3. Personeli akademik dhe ai mbéshtetés pér Programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

x::/ P
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Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, raporti PAE/PAK, raportet: Personel
akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e
ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés s& punésimit, kriteret e
rekrutimit t& personelit akademik, etj.

Personeli akademik i angazhuar pér zhvillimin e procesit mésimor né programin e studimit “Gjeodezi”
&shté trajtuar n€ kapitullin 3 t&¢ RVB. Mbéshtetur né té dhénat e kétij raporti si dhe né informacionin e
marré gjaté vizités né institucion, GVJ konstaton gé né departament jané gjithsej 26 veté, té klasifikuar
si Personel Akademik Efektiv (PAE), Personel Akademik me Kontraté (PAK) si dhe Personel
Administrativ. Vetém personeli akademik (PAE+PAK), i anagazhuar pér PS “Gjeodezi”, kuotohet né
16 persona. Kualifikimi i personelit PAE pérfshin té diplomuarit né Msc, me titullin Prof. Asoc. Dr.
dhe me titullin Prof. Dr ndérsa ai PAK pérfshin t& diplomuar né Ba, Msc, me gradén shkencore Dr.
dhe me titullin Prof. Asoc. Dr. Sa i pérket personelit administrativ ai &shté i pérgjithshém (jo vetém
pér PS Gjeodezi) pér shkak t& numrit t& vogél té studentéve (gjithsejt 26) né t& 2 vitet e studimeve.
Personeli Akdemik duhet t& pérballojé ngarkesén mésimore prej 120 kreditesh ECTS té shpérndaré né
té dy vitet e studimeve, pérkatésisht n€ 4 semestra si vijon:

31 kredite pérkatésisht 775 oré mésimore semestri |
30 kredite pérkatésisht 750 oré mésimore semestri II
30 kredite pérkatésisht 900 oré mésimore semestri III
29 kredite pérkatésisht 725 oré mé&simore semestri IV

Sipas RVB kjo ngarkesé &shté shpérndaré mbéshtetur né nivelin e kualifikimit dhe arrin nga 120-150
oré pér Prof. Dr., 260 oré pér Prof. As, Dr, dhe 360 oré pér Msc. Né pércaktimin e kétyre normave
jan€ marré né konsideraté: ligji pér Arsimin e Larté dhe udhézimet e Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe
Rinisé. Sasia vendoset nga administratori né marrveshje me senatin dhe shénohet né kontratén e
punés. GVJ u interesua edhe pér ményrén e rekrutimit t€ personelit akademik dhe mésoi se ai
rekrutohet me konkurs pas shqyrtimit t€ dokumentacionit nga njé komision i posagém qé pérbéhet nga
Rektori, Administratori, Pérgjegjési i Departamentit, Pérgjegjési i Zyrés s&¢ Burimeve njerzore dhe,
sipas rastit edhe njé person nga stafi akademik (qé& ka kopetencé profesionale). Pas pérzgjedhjes sé
kandidaturave, vendimin pér punésim e merr Rektori. Né& kriteret e shpallura me réndési jané shkalla e
kualifikimit (duhet t& jeté sé paku zotérues i diplomés Master Profesional), pérvoja né mésimdhénie si
dhe eksperienca e punés. Si rektori ashtu edhe shefat e departamenteve shprehén synimin e tyre pér t&
punésuar personel me cilési t& spikatura profesionale duke i kushtuar vémendje institucionit ku ishin
diplomuar si dhe atij ku kishin zhvilluar aktivitet. Pér verifikimin e pérmbushjes sé kritereve, sidomos
atyre qé lidhen me mésimdhénjen dhe komunikimin, kandidatét i nénshtroheshin edhe intervistimit
nga komisioni dhe zhvillimit t& nj€ leksioni t&€ hapur.

Thuajse e njejta proceduré ndigej edhe pér stafin joakademik, vegse pér kété shpalleshin kritere q& nuk
lidhen me mésimdhénien. Punésimi i PAK bé&hej mbi bazén e marréveshjes institucionale midis IAL
ku ushtrote aktivitetin personi dhe KPT, duke depozituar prané Zyrés s¢ Burimeve Njerzore gjithé
dokumentacionin e kérkuar. Gjaté vizités né¢ Zyrén e Burimeve Njerzore, pér t&€ verifikuar dosjet e
personelit, zgjodhém dy dosje rastésore t& cilat rezultuan t& plota sa i pérket dokumentacionit.
Interesimi i GVJ lidhur me mbéshtétjen e personelit pér kualifikim mori pérgjigjen qé pér kohén e
shkurtér t& aktivitetit akoma nuk jané realizuar programe t&€ posagme por, me mbéshtetjen e shogérisé
Polytech S.A, nga e cila marrim paisje laboratorike, kemi realizuar kualifikime pér drejtuesit € punéve
laboratorike.

Tregues té matshém:

@ Cilésia e stafit drejtues, mésimdhénés dhe administrativ pér programin e studimit (Tabelat
3, mbéshtetur né t&€ dhénat e RVB dhe t&€ konfirmuara gjaté vizités)

Né Tabelén 3 jané dhéné té ndaré stafi akademik efektiv dhe me kontraté i angazhuar né programin e
studimit. )
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Tabela 3

‘Stafi akademik i programit
20 T Titalli
. (EmtcMibimin) JOomda | (Fay ! .
1 | Shpétim Bozo Prof Dr |1 | Idajet Selmani | Msc Pension
2 | Antoneta Deda Prof. Dr 2 Luisa Dhimitri Msc Shkolla e mesme” Zall

Bastar”

3 | Teuta Halilaj Msc 3 | Ilir Shinko Dr UPT

. . Esmeralda Msc

4 | Ervin Suli Msc 4 Berdufi MPB

Sashenka Avrami Msc 5 | Perparim Lika Msc UPT
6 | Erion Curraj Msc 6 | Preni Muca Msc Pension
Petro Plasa MND 7 | Emiliano Qose Msc Nuk ka
8 | Genc Salja Msc Nuk ka
9 | Anisa Curraj Msc Nuk ka

**%*) t&¢ dhénat jané nxjerré nga Tabela 10 e RVB

E Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabela 3.2, mbéshtetur né t€ dhénat
e RVB dhe t€ konfirmuara gjaté vizités)

Tabela 3.2

_. ~ Titulli

- Programi i studimit Gjeoc

PAE PAK
Profesoré. 2 0
Profesoré t& As. 0 0
Doktorg 0 1
MND 1 0
Msc 4 8
7 9

& Kontratat e put__l_és, njohja me detyrat dhe té drejtat.

Né dosjet e personelit tek Zyra e Burimeve Njerzore, GVJ gjeti kontratat e punés & lidhura midis KPT
dhe stafit akademik, né plotésim t& kérkesave t& ligjit 80/2015, daté 21.05.2007 “Pgr Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé” dhe né Kodin e
Punés. Né kéto kontrata evidentoheshin qarté detyrimet dhe t& drejtat e punédhénésit dhe
punémarrésit. Pér PAE kontratat e punés ishin pa afat ndérsa pér PAK ato nénshkruheshin pér ¢do
semestér. N& zyrén e burimeve njerézore, GVJ u njoh me dy Dosje t&€ zgjedhura né ményré rastésore

(t& dy pedagogéve).Né kéto dosje u gjetén té gjitha dokumentat q& kérkon rregullorja konkretisht:
- Kontrata e nénshkruar nga punédhénési dhe pedagogu

- Diplomé e arsimit t€ larté, lista e notave

-
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- CV e pedagogut, (Format i BE)

- Vértetim page dhe Leja e drejtuesit , kur pedagogu &shté part time

- Libreza e punés dhe librez& kontributesh (Sig shogéror dhe Sig. Shéndetésor)
- Raport i aftésisé pér puné/librezé shéndetésore

- Etj

® Ngarkesa semestrale, vjetore etj

Né RVB thuhet se ngarkesa mésimore e personelit né té gjitha format e saj, fiksohet né kontratén e
punés, bazuar né Kodin e Punés, Statutin e KPT, né rregulloret e institucionit si dhe dokumenta té
tjera t€ miratuara nga organet drejtuese t& KPT-sé. Gjaté shqyrtimit té kontratave t& punés, GVJ
konstatoi praniné e ngarkesés mésimore si detyrim i punémarrésit. Pérgaditja dhe shpérndarja e
ngarkesés €shté detyré e Shefit t&¢ Departamentit, i cili e realizon até pér gjithé stafin akademik: si at&
efektiv ashtu edhe até me kontraté. Shpérndarja merr né konsideraté funksionet dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit.

Pér PS “Gjeodezi” ngarkesa pérballohet nga 16 pedagogé nga & cilét 7 PAE dhe 9 PAK.

Vlerésimi sipas Standardeve

 Vierdsuar gjafe giithe

Indikatorét e suksesit né zbatimin e kétij standardi mund t& pérfshijné:
Kriteri 1 Punédhénésit ndihmojné né pércaktimin e pérvojave thelbésore (p.sh. pérvoja e
punés) dhe aftésité ndér-kurrikulare, géndrimet dhe njohurité (p.sh. t&€ menduarit kritik,
zgjidhja e problemeve, komunikimi, TIK, marrédhéniet me klientét)
Kriteri 2 Cdo aftési éshté ndjekur pérmes moduleve (Pérmbajtja e kursit, metodat e
mésimdhénies, vlerésimit) né fazat e zhvillimit t€ kurrikulés dhe népérmjet rishikimit t&
programit.
Kriteri 3 Rezultatet jané té monitoruara (p.sh. punésimi i t€ diplomuarve).

Vlerésimi sipas standardit 2:

Programi i Studimit “Gjeodezi” &shté i lidhur ngushtésisht me krijimin e bazés s& t&€ dhénave
népérmjet matjeve. Pér realizimin e matjeve duhet, mé sé pari, t& fitohen njohurité¢ mbi ményrat e
krijimit, pérpunimit, analizés, vlerésimit e vizualizimit t& t€ dhénave, t€ disponohen instrumentat
dhe paisjet matése dhe té realizohet puna né terren e cila, né kuadrin e kétij programi,
konkretizohet népérmjet punéve laboratorike dhe praktikave mésimore. Pra, népérmjet kétij
aktiviteti praktik realizohet formimi thelbésor i studentéve si dhe aftésimi i tyre pér t& gené jo
vetém té& kérkuar por edhe té dobishém pér tregun e punés. GVJ pas konsultimit me RVB, gjaté
vizitave né Institucion dhe shqyrtimit t& dokumentacionit t& véné né dispozicion vleréson se
realizimi i kétij PS bazohet né kété ecuri. Gjaté takimit me studentét, ata konfirmuan vlerén e
njohurive qé kishin fituar gjaté zhvillimit t& laboratoréve e kryerjes s& praktikave. Ata gjykonin q&
formati i kurrikulés dhe struktura e Syllabuseve ishin né masén e duhur formuese sa i pérket
transmetimit t& njohurive teorike dhe, po ashtu, aftésuese sa i pérket operimit me teknologjiné
matése. Gjithashtu studentét vlerésonin punén né grup, népérmjet sé cilés ata ushtronin t&
mésuarit nga gabimet jo vetém vetiake por edhe ato té pjesétarve t& tjeré. Kjo ményré e realizimit
t& PS ndikon dukshém pozitivisht né integrimin pa shumé véshtirési t€ studentéve né tregun e

il
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punés. Pér ta forcuar mé tej két€ prirje, nga institucioni ishin nénshkruar marréveshje
bashké&punimi si me aktoré t& brendshém t& tregut t&€ punés ashtu edhe me aktoré té jashtém,
kryesisht pér trajnim t& stafit.

Aftésimi i studentéve realizohet, natyrisht, duke marré& njohurité teorike népérmjet leksioneve,
duke i konkretizuar kéto njohuri népérmjet seminareve e ushtrimeve si dhe duke krijuar produkte
vetiake népérmjet laboratoréve, praktikave mésimore apo punimeve té diplomimit. T& gjitha kéto
nivele aktiviteti parashikohen n€ kurrikulén mésimore dhe detajohen né Syllabuset e léndéve, té
cilat formulohen si module qé€ lidhen e ndérveprojné ngushtésisht. Né analizé t& kurrikulés sé
programit “Gjeodezi” konstatohet g€ numri i léndéve t&€ formimit t& pérgjithshém (grupi A) éshté
3, i disiplinave t& formimit karakterizues (grupi B) &shté 8, i disiplinave formuese t& ngjashme/
integruese me PS (grupi C) éshté 3 ndérsa i disiplinave formuese me zgjedhje (grupi D) &shté 2.
GV] vleréson g€ kéto module jané t€ mjaftueshém pér té transmetuar njohurité né realizim té
objektivave t& programit t& studimit. Sidoqofté, nga RVB dhe nga vizita n€ institucion u
konstatuan ndryshime té kurrikulés qé lidhen me zévéndésim léndésh, rigrupime e riemértime
apo ndryshim kreditesh. GVJ, né pérgjithési, 1 gjen me vend kéto ndryshime pasi jané€ béré me
propozim té stafit q& realizon programin ndérkohé& qé hartimi i tyre ishte béré para se t& hape;j
programi. Kjo na u konfirmua dhe nga biseda me rektorin dhe pérgjegjésin e departamentit. Me
siguri pérvoja né zbatimin e ploté té tyre, zhvillimi i teknologjisé por edhe reagimi i tregut t&
punés do té ¢cojné né ndryshime té tjera g€ do synojné pérmirésimin e tij. Duhet patur kujdes qé
kéto ndryshime t& mos e kalojn€ masén e pércaktuar né€ standartet pérkatése.

GVIJ konsultoi edhe syllabuset e 1éndéve dhe gjeti g€ strukturimi i tyre &shté béré sipas kérkesave
té standardeve. Né to jepen shkurt pérshkrimi i léndés, objektivat e saj, ményra e vlerésimit, masa
e frekuentimit t& detyrueshém, rezultatet e pritshme, temat e leksioneve, ushtrimeve dhe punéve
laboratorike si dhe literatura. Syllabuset ishin hartuar pér té gjitha 1éndét dhe ishin nénshkruar nga
pedagogu pérkatés dhe miratuar nga shefi i departamentit. Nga pérmbajtja e tyre konstatohej puna
me pérgjegjési e pedagogéve, koordinimi i tyre pér t& shmangur sidomos pérséritjet dhe pérpjekja
qé dijet t& jepeshin sa mé thjeshté dhe kuptueshém pér studentét. Né rregulloren e programit t€
studimit pércaktohet qé studenti lejohet t& hyjé né provimin kualifikues ngs ai ka frekuentuar 60%
té leksioneve, 60% té& seminareve e ushtrimeve dhe 80% t€ laboratoréve, ndérkohé qé pesha e
vlerésimit né rezultat, me pak pérjashtime ishte: 10 piké pér pjesmarrje dhe aktivizim né ushtrime,
30 piké laboratori dhe praktika dhe 60 piké provimi pérfundimtar.

Sa i pérket kriterit 3, nga RVB del se &shté& punuar né dy drejtime: drejtimi i paré ka t€ b&jé me
informimin e studentéve pér gjithshka qé lidhet me vlerésimet e rezultateve t&€ punés sé tyre duke i
orientuar ata drejt njohjes sé rregullores sé programit t& studimit si dhe duke i ndihmuar me
caktimin e pedagogéve tutor€ t& cilét e organizojné veprimtarin€ informuese e konsultuese jasht&
kohés s& mésimit. Gjaté bisedés me student&t ,GVJ u informua qé kjo praktiké éshté e dobishme

| pér ta, sidomos planifikimi dhe realizimi i javés s& 15 t& simestrit pér t& pérmbushur boshllége t&
krijuara né realizimin e detyrimeve.Sa i pérket feedback-uit nga t€ punésuarit ai mungonte pér
shkak se akoma nuk &shté punésuar, sé paku, kontigjenti i paré i studentéve nga ky PS.

| Standardi 5: Stafi zotér

si, sjellje dhe pﬁmﬁg%zﬁuhur pér rezu
L __programit
Indikatorét e suksesit n& zbatimin e kétij standardi mund té pérfshijné:
Kriteri 1 Té dhéna nga specialisté t& sektorit pérkatés t€ punésimit
Kriteri 2 Stafi mésimdhénés angazhohet né pérditésimin e métejshém, specifikisht pér anén
profesionale, 1&éndét dhe vendet e punés
Kriteri 3 Jané ngritur sisteme pér evidentimin e hershém dhe ofrimin e mbéshtetjes, pér
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mbéshtetjen e té mésuarit tek studentét
Kriteri 4 Stafi ka siguruar mbéshtetje pér studentét me kohé t& pjesshme (part time), p.sh.
népérmjet email-it, ofrimit t€ t& mésuarit virtual dhe ambienteve pérkatése (e-learning).

Vlerésimi sipas standardit 5:

Té dhénat mbi aftésité, sjelljen dhe pérvojén e stafit u morén nga RVB, dokumentet anekse té tij,
biseda me stafin gjaté vizités né€ institucion, takimi me studentét si dhe biseda dhe shqyrtimi i
dokumentacionit né zyrén e burimeve njerzore. Nga kéto procedime rezulton gé rekrutimi i
personelit béhet sipas kritereve t& saksionuara né statutin e KPT dhe rregulloren e IAL-sé duke i
respektuar procedurat lidhur me njoftimin, hartimin e dosjeve, intervistimin e kandidatéve,
pérzgjedhjen e tyre deri né marrjen dhe shpalljen e vendimit. Né dokumentacionin e shqyrtuar
nuk konstatohen parregullsi lidhur me kéto procedura. Edhe angazhimi i personelit rezulton
konform detyrimeve kontraktuale. Stafi nuk kishte asnjé ankes& lidhur me respektimin e t&
drejtave té tij. Sa 1 pérket cil€sis€ s& angazhimit, GVJ konstatoi pérdorimin me nivel t& miré t&
pérvojés sé stafit si né hartimin e kurrikulave ashtu edhe né transmetimin e njohurive né
komunikimet me studentét. Né pérgjigje té pyetjes lidhur me ndryshimet e béra né kurrikulén e
PS “Gjeodezi” na u tha qé ndryshimet jané béré me kérkesén e stafit akademik t& departamentit,
cfaré tregon g€ stafi e ka né¢ vémendje synimin pér t€ béré pérmirésime lidhur me procesin
mésimor t€ Programeve t€ Studimeve pérfshiré kétu edhe PS “Gjeodezi”. Kjo konstatohet edhe né
aktivitetin e stafit lidhur me rifreskimin e Syllabuseve. Shqyrtimi i tyre konfirmonte pérpjekjen e
¢do pedagogu pér t&€ gené né nivelin e kérkesave t& institucionit, pér t’u transmetuar studentéve né
ményré té€ ploté edhe zhvillimet mé té fundit t& teknologjisé. Né laboratorin e gjeodezisé ishin
paisjet e gjeneratave t& fundit si takiometri dixhital, nivela dixhitale, sistemi GPS etj, vénja né
pérdorim e t& ciléve kérkon pérfshirjen né syllabuse edhe t&€ metodikave té matjes, pérpunimit e
vlerésimit t&€ t&€ dhénave. Pér mbéshtetjen e t& mésuarit tek studentét, né kété institucion e, pér
rrjedhojé edhe né PS “Gjeodezi”, funksionon né& rradhé té parg puna konkrete né leksione,
seminare, ushtrime, puné laboratori dhe praktika mé&simore duke u ofruar atyre materialet e
nevojshme né formén e leksioneve té shkruara, shembujve praktiké, ushtrimeve té zgjidhura,
udhézuesve té punéve té laboratorit etj. GVJ konstatoi qé kéto materiale ishin t& aksesueshme pér
studentét si né bibliotekén e institucionit ashtu edhe né sistemet online. Po késhtu studentét i
kishin mundésité e informimit, konsultimit dhe shlyerjes sé€ detyrimeve té prapambetura
népérmejt Zyrés sé Informimit e Mbéshtetjes sé Studentéve, Sistemit t& Tutoriatit, konsultimeve
jashté orarit apo Javés sé 15 té semestrit. Informimi realizohej edhe népérmjet sistemeve online
Classter dhe Intranet, pér funksionimin e t€ ciléve studentét u shprehen pozitivisht

Studimi me kohé t& pjesshme (part time) nuk ofrohet nga ky institucion.

Konkluzionet e GVJ:

Né plotésim té standardeve 2 dhe 5, GVJ konkludon q& pér programin e studimeve “Gjeodezi” ka
arritje né drejtim t& kompaktésimit t& njohm;i\_re té marra me praktikimin e tyre. Ky kompaktésim '
8shté realizuar népérme;jt vendosjes sé raportit t& drejté té leksioneve me seminaret, ushtrimet,
punét laboratorike dhe praktikén mésimore nga njéra ané (21/45) dhe pérfshirjes né proces t&
bashképunimit me firmat q& ushtrojné aktivitet privat né fushén e matjeve gjeodezike/ topografike
nga ana tjetér. Praktikimi i njohurive indukton tek studentét siguriné profesionale, besimin né
vetvete, guximin pér t€ hyré né tregun e punés dhe vetédijen pér t'u kualifikuar mé tej. Né
realizim té& kétij procesi edhe stafi akademik nxjerr konkluzione lidhur me shkallén e pérvetésimit
té teoris€, nevojén pér pérditésimin e saj, mjaftushméring e bazés instrumentale laboratorike,
cilésiné e produkteve vetiake t€ studentéve, plotésimet qé duhet t&€ béhen pér té rritur cilésin€ e
tyre, dallimet né aftésiné e studentéve dhe klasifikimin e tyre sipas kétyre aftésive etj. Té gjitha
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kéto u shérbejné atyre pér t& propozuar dhe realizuar ndryshime né kurrikulén mésimore dhe
syllabuset e 1éndéve t€ vecanta. Gjithashtu ata jané mé t& sigurté né rekomandimet qé u l&éshojné
studentéve pér nivelin e aftésimit t€ tyre né plotésim t& kérkesave q& kané firmat né tregun e
punés.

Lidhur me rekrutimin dhe angazhimin e stafit t& punésuar, GVJ konstatoi g€ institucioni i zbaton
kriteret e shpallura dhe i respekton detyrimet kontraktuale. Pedagogét nuk kishin ngarkesé mé té
madhe se sa ajo e dakordésuar né kontratén e punés. N& aspektin e angazhimit t& stafit u konstatua
qé€, né realizimin e kétij programi studimi angazhoheshin gjithsej 16 personel akademik nga ku
PAE ishte 7 ndérsa PAK 9, qé né pérqindje pérkthehet 43% me 57%. Pér té shpjeguar kété raport
si Rektori ashtu edhe shefi i departamentit evidentuan numrin e pakét té studentéve q& ndjekin
kété PS. GVIJ e gjen t€ arsyeshém kété shpjegim por mendon qé ky raport nuk ka ndikim pozitiv
né ecuriné e PS. Edhe pse ai nuk pérfshihet né standardet e akreditimit t&€ programit, GVJ
rekomandon pérmirésimin e tij. Po ashtu angazhimi i njé pedagogu né disa 1éndé (si psh Sashenka
Avrami né€ 4 léndé,dhe Pren Muga né 3 1€nd€) edhe pse éshté brenda normés sé kontraktuar t&
ngarkesés, ka ndikim jo pozitiv né cilésiné e mésimdhénjes dhe shkallén e pérvetésimit nga
studentét.

GV konstatoi g€, edhe pér kété program studimi, informimi dhe mbéshtetja e studentéve éshté né
plotésim té kritereve t& specifikuara pér standardet.

Né pérfundim GVJ konkludon g€ institucioni i pérmbush kéto standarde.

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t& tjera pér
studentét, residencat.

Pér t’'u njohur me infrastrukturén e Programit t€ Studimit, logjistikén dhe shérbimet e tjera ndaj
komunitetit GVJ shqyrtoi RVB, Aneksin Shtesé 25 t& DVV, si dhe i vizitoi ambientet, paisjet dhe
gjendjen e tyre né& adresén: Njésia Bashkiake 4, Rruga “Xhanfise Keko”, zona kadastrale 8130 me
numér pasurie 5/200. Kétu ndodhet kompleksi “Xhura”, tek i cili shogéria “KPT” shpk, ka marré me
qira njé sipérfage totale prej 2980 m’, t& cilén e pérdor si ambiente mésimore dhe ndihmése me
synimin gé, né& kushtet e zgjerimit t& aktivitetit deri né 2400 studentg, ta rrité sipérfagen né dispozicion
deri né 12 000 m” . Kjo ményré e disponimit t& ambienteve konfirmohet né Kontratén e Qirasé numér
Rep. 3758, No. Kol. 1044, daté 29.09.2015, t& ndryshuar. Mésimi zhvillohej né njé ndértesé¢ me katér
kate (Godina 2), ku ambientet e véna né dispozicion t& procesit mésimor (auditore, laboratoré dhe
zyra) ndodheshin né katin e paré (1020 m?), né katin e dyté (480 m?) dhe né katin e katért (12001112).
Pérpos kétyre ambienteve, né kontratén e girasé pérfshiheshin edhe 280 m’ qé ndodheshin né godinén
e quajtuar Godina 1C, kati pérdhes, q& pérdoreshin si ofi¢ina né ndihmé t&€ procesit mésimor.

Sa i pérket gjendjes sé ambienteve, GVJ konstatoi gé ato jané t& bollshme, t& mobiluara né funksion t&
pérdorimit, t& ajrosura dhe me ngrohje. Ambientet q& pérdoreshin si auditore dhe salla seminaresh
ishin t& bollshém dhe té paisur me materialet e nevojshme né shérbim t€ procesit si psh
videoprojektoré, kompjutra té lidhur né sistem, pér t&é aksesuar materialet kudo q& ato kérkoheshin. Ky
sistem u verifikua qé ishte funksional. Né veganti GVJ u ndal né evidentimin e gjendjes sé&
laboratoréve ku konstatohej ekspozimi i paisjeve né ményré té tillé q& pérdorimi i tyre t€ ishte sa me
funksional. Konkretisht, né laboratorin e gjeodezisé, ishin ekspozuar t& gjitha paisjet e instrumentet
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disponues dhe t€ huazuar duke mundésuar tregimin e tyre t& ploté dhe pérdorimin e tyre t& shpejté dhe
pa véshtirési. Edhe pse ambientet ishin né funksion té t& gjitha programeve té studimit, nuk
krijoheshin probleme né pérdorimin e tyre, pasi numri i studentéve ishte i menaxhueshém. N&
pérgjigie té€ pyetjes se si ndjeheshin studentét né kéto ambiente mésuam se ata ndjeheshin té
akomoduar mirg. Procesi i mésimit zhvillohej nga ora 08.00 deri né orén 15.00. Pér studentét q&€ donin
t€ punonin jashté kétij orari, sidomos né realizimin e detyrimeve laboratorike apo praktikés né oficina,
institucioni krijonte mundésiné e zgjatjes sé orarit.

Pér t& gjitha ambientet ishin marré masat pér mbrojtjen nga zjarri dhe shkarkimet elektrike duke
vendosur paisjet kundra zjarrit né sallat e laboratoréve, né koridoret e kateve t& pérdorshme (LILIV),
dedektoréve me ndjeshméri té larté ndaj zjarrit dhe instaluar 4 rrufepritése.

GVJ mésoi q¢ KPT mbéshtet pérpjekjet e studentéve qé nuk banojné né Tirané pér té gjetur ambiente
banimi, duke u siguruar atyre akomodim né& kuadrin e njé kontrate qé ka lidhur me administratén e
Qytetit Studenti. Pér problemin e ndértimit t& njé ashensori, ngritur nga vlerésimet e méparshme na u
tha q& puna pér ndértimin e tij ka filluar. Kété e verifikuam gjaté vizités né institucion

Tregues té¢ matshém:

M Mjediset e institucionit né funksion té programit té studimit (Tabela 4, mbéshtetur né té
dhénat e RVB dhe té konfirmuara gjaté vizités)

Mjediset pér Kolegjin (pér programin e studimit) Sasia Slf;irﬁ:?]a
Salla pér leksione 5 510.05 m’
Klasa pér seminare/ushtrime 7 307.4 m”
Salla pér praktiké léndore/ profesionale - 284.8 m”
Laboratoré pér 1éndét 6 310.8 m’
Laboratoré informatike 4 238.6 m’
Salla interneti
Salla pér biblioteké 1 89.6 m*
Mijedis pér fotokopjime, librari etj 1 27.4 m*
Zyré informacioni pér studentét
Korridore/holle 512.6 m”
Miedis shérbimi pér té treté 1 1 38.5m°
Nyje hidrosanitare pér studentét 6 112.2 m*
Ambient teknik 1 32m”
Shkallg 166.4 m’
Norma m*/pér student 5.17 m*/student

s sl o . Sipérfagja

Mjediset pér stafin: Sasia 1:16 m?J
Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore
Zyra pér personelin akademik 6 163.07 m”
Zyré pér financén 1 10 m”
Zyré pér Njésiné e SBC 1 20 m’
Salla pér mbledhje
Mijedis pér stafin e shérbimit 5 134 m*
Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 1 222 m’
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Norma m®/pér person | 8.95 m’ /pér person

Konkluzionet e GVJ:

Sa i pérket infrastrukturés sé PS, logjistikés dhe shérbimeve té tjera ndaj komunitetit, GVJ
konkludon qé:

» referuar numrit t& studentéve- ato jané t& bollshme
» referuar pajimit t& tyre- jané funksionale
» referuar kushteve t& punés- jané& normale
» referuar perspektivés sé aktivitetit- jané premtuese

Né pérfundim GVJ konkludon gé institucioni e pérmbush kété standard.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, shpenzimet, kostoja pér student, kontrolli financiar, kapacitetet
menaxhuese.

Né kreun VIII té statutit t&€ KPT (aneksi 4 n€ DVV), neni 39 pércakton burimet e financimit t&
institucionit si mé poshté:

1. KPT é&shté institucion i arsimit t& larté privat me vetéfinancim. Ai pércakton pér ¢do fillim viti
projektbuxhetin pérkatés t€ institucionit t€ ndaré né departamente, t€ cilin e bén sipas
pércaktimeve t& dhéna né kété statut. Burimet financiare ndahen n€ parésore dhe dytésore.

2. Burimet parésore: Financimi nga shoqéria tregtare “KPT” shpk, ku pérfshihen edhe t& ardhurat
nga tarifat e studimeve dhe shérbime t€ tjera.

3. Burimet dyt&sore:

a. Té ardhura nga shérbime q€ KPT ofron pér té tretét.

Donacione nga sektori publik

Donacione nga sektori privat

Donacione nga shoggéria civile

Donacione nga subjekte ndérkombétare

Projekte t& aplikuara dhe fituara nga KPT

g. Cdo burim tjetér i ligjshém
4. Te gjitl;e’i té ardhurat nga burimet dytésore pérdoren vetém né shérbim t& institucionit.

h. & B o

GV]J, duke iu referuar kétij pércaktimi statutor si dhe treguesve t& matshém n& RVB, gjeti q&
financimet pér vitin 2015 jané siguruar nga tarifat e studimit 23% dhe nga aktivitetet tregtare
(menca, kafe, bare, rezidenca etj) 73%, ndérsa pér vitin 2016 financimi &shté realizuar 100% nga
tarifat e studimit. Né pérgjigje t€ pyetjes lidhur me financimet, n€ Zyrén e Financés na u tha q¢
edhe pér vitin 2017 ato mbéshteten né tarifat e studimit. Po aty mésuam edhe tarifén e studimit
prej 2200 EURO pér 1 vit studimesh, ményrén e pagimit me tre késte, pérkatésisht 800, 700, 700;
bonitetet qé jepeshin kur pagimi b&hej njéherésh pér 1 vit dhe njeherésh pér dy vitet duke kursyer
respektivish 200 dhe 400 EURO.

=" 2
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GVI vleréson qé shpenzimet jané béré né funksion té aktivitetit né zérat:
Pagat e personelit akademik e jo akademik
Blerje té paisjeve laboratorike dhe mirmbajtje té tyre
Blerje dhe mirémbajtje paisjesh si kompjutera, fotokopie etj,
Shtypje, printim dhe publikim t& leksioneve té shkruara, udhézuesve té punéve
laboratorike, materiale informuese etj.

v' Mirémbajtje infrastrukture si sistemi i ngrohjes, ndrigimit et]
Duke gené shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar (shpk) ky institucion u nénshtrohet té gjitha rregullave
dhe legjislacionit shqiptar pér shpk-t€. Pra ai &shté subjekt kontrrolli nga MASR, Kontrrolli i Larté i
Shtetit (KLSH) dhe Ministria e Financave (MF). Pasqyrat financiare t&¢ KPT miratohen nga mbledhja e
Asamblesé s€¢ Ortakéve dhe dérgohen né Zyrén e Tatimeve dhe Rregjistrin Tregtar prané QKB-sé,
cfaré siguron akses pér ¢do t€ interesuar. GVJ gjeti dhe konsultoi pasqyrat financiare pér vitet
financiare 2015 dhe 2016. Mbéshtetur né ligjin Nr. 10091 daté 05.03.2009, KPT nuk i nénshtrohet
auditimit financiar. Sa i pérket evidencés financiare, ¢do vit hartohen raportet financiare pér ¢do
student, raporti financiar vjetor, shpenzimet, t¢ ardhurat dhe parashikimi pér vitin e ardhshém
fianaciar. GVJ mésoi se hartimi i projekt buxhetit béhet nga zyra e Financés dhe Administratori
bazuar né kérkesat e departamenteve. Administratori pérgatit raportin pér Asamblené e Partneréve.

NERN K

Tregues té¢ matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né vitet e fundit (Tabela 5, mbéshtetur né t&
dhénat e RVB dhe té konfirmuara gjaté vizités)
Tabela 5

Té ardhurat (né leké) nga: Viti 1(2015) Viti 2 (2016)

Pushteti gendror

Pushteti vendor

Grantet pér kérkim dhe kontratat

Konsulencat, shérbimet

Tarifat (regjistrim/shkollim/et]) 23% 100%

Sponsorizimet

Tarifat pér trainim (kualifikimi i vazhdueshém)

Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj

Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) 77%

SHUMA 100%

Shpenzimet pér vitet e zhvillimit t& programit sipas burimit té financimit

Siaps RVB kostoja pér njé student, gjaté vitit 2016-2017 &shté 195 680 lek&. Numri i studentéve pér
dy \'.fitel_t 2016-2017 dhe 2017-2018 &shté respektivisht 15 dhe 11, nga kéta 1 ishte ¢’regjistruar dhe 3
ishin mbetés. Numri i pakét i studentéve dhe tendenca né rénje jané tregues té pafavorshém pér kété
PS. Né pérgjigje t& pyetjes: si e parashikon institucioni perspektivén e rregjistrimeve né két€ PS?, u
informuam qé: aktualisht shpenzimet pér mbajtjen e tij pérballohen nga t€ ardhurat e programeve té
tjeré prandaj ne, duke rritur bashképunimin me tregun e punés, po ashtu edhe informimin lidhur me
ofertén toné parashikojmé rritje t& kontigjentit. GVJ vleréson gjithashtu se marrja e njé vendimi pér
PS, gjykuar vetém me dy vite aktivitet, nuk &shté& né& dobi té€ institucionit. Institucioni né€ planifikimin e
financimeve, sipas rektorit KPT, niset nga filozofia: Investim duke analizuar nevojat dhe perspektivén.

M Kosto e studimit/pér student pér njé vit akademik Al
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Ky tregues ishte tregues i institucionit. Sipas RVB kostoja pér njé student né KPT &shté 195 680 leks.
Pér PS “Gjeodezi” ku numri i studentéve &shté 25, pér té dy vitet e studimit, dhe ku shpenzimet vetém
pér paisjet dhe instrumentat arrijné shuma t& konsiderueshme, nuk kishte t& dhéna.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né IAL , gjaté vizités
NEé zyrén e Financés na u dhané vetém shifrat e paragitura mé lart dhe jo dokumentacion.

Konkluzionet e GVJ:

Shpenzimet pér PS “Gjeodezi”, pér shkak t& nevojave akoma té pa plotésuara pér bazén
laboratorike dhe numrit t&€ pakét t&¢ studentéve qé e frekuentojné, jané mé té larta se kostot
instucionale pér student.

Nga pikpamja financiare, referuar 2 viteve t& para, mbajtja e kétij programi studimi &shté me
humbje.
Por mbéshtetur né ményrén e krijimit dhe pérdorimit t& mjeteve financiare si dhe ecurisé s¢

deritanishme t€ procesit mé&simor né ké&té institucion, GVJ konkludon qé& ai i pérmbush
standardet lidhur me financimin dhe menaxhimin e burimeve financiare.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésis€, né funksion té programit té studimit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: Funksionimi i Njgsisé s& Brendshme t& Sigurimit t& Cilésisé (NjBSC), i saj,
vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhduesh&m i cilésisg, rezultatet e vlerésimeve té jashtme.

Pér t€ gjykuar mbi ndértimin dhe funksionimin e Sistemit t&¢ Brendshém té Sigurimit t& cilésisé né
KPT, GVIJ i referohet RVB-sé, anekseve shtesé t&€ DVV (konkretisht aneksi 6 “Statutit”, referuar nenit
11 ku pércaktohet “Sigurimi i brendshém dhe i jashtém i cilésis€” si dhe aneksit 15 “Rregullorja e
NJBSC-s&” ku pércaktohen detyrat e njésis€), informacioneve t&€ marra gjaté takimit né institucion me
pérgjegjésen e NJSBC si dhe produkteve t& prodhuara nga kjo Njési.
Né kété kuadér, GVJ konkludon qé¢ NJBSC &shté ngritur né formén e njé ekipi té pérbéré nga
pedagogé qé pérfagésojné departamentin e EMSA, njé student dhe njé& ekspert i jashtém né zbatim t&
detyrave si mé poshté:

» Kontrrolli i procesit mé&simor

» Kontrrolli i mé&nyrés s€ organizimit t& mésimdhénjes

» Kontrrolli i hartimit t& syllabuseve

» Kontrrolli i ményrés s& hartimit t& tez&s s& provimit dhe vlerésimit t& studentéve.
Pér programin e Studimit “Gjeodezi” kjo njési ka funksionuar pér vitin 2016-2017.
Né takimin me pérgjegjésen e NJSBC, GVJ mésoi qé kontrollet kryhen n&é ményré periodike dhe mbi
bazén e tyre hartohen raporte té cilat i dérgohen Rektorit. Konkretisht u informuam pér kontrrollin e
syllabuseve, i cili ishte ushtruar pér t&€ konkluduar mbi praning e pérséritjeve t€ temave n€ lénd€ t&
ndryshme, ményrén e shpérndarjes sé temave si dhe strukturimin e grupléndéve. Po késhtu, kjo Njési
organizonte kontrollin e pedagogéve t&€ rinj 1 heré né semestér. Vlerésimi i pedagogéve nga studentét
béhej né javén e 12 apo 13, duke gjykuar qé né kété periudhé studentét kané pérvoj€ t€ mjaftueshme
pér t& dhéné gjykime sa mé objektive. N& vazhdim u informuam edhe pér kontrollet e ushtruara pér
provimet (pérgaditjen e tezave, kontrrollin e pérgjigjeve, objektivitetin e vlerésimeve etj). Sa i pérket
procesit mésimor, GVJ u informua lidhur me gjetjet e NJBSC pér angazhimin e nj& pedagogu né disa
1éndé, kriteret q& vendosen né vlerésimin e cilésisé sé mésimdhénjes nga studentét, marrédhéniet e
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njésisé me tutoriatin, ndikimin e gjetjeve t& NJSBC né& vendimmarrje si dhe ményrén e pérpunimit e
vlerésimit t&€ informacioneve t€ marra. N& pérgjigje t& kétij interesimi, GVJ gjykon gé NJSBC né kété
institucion &shté aktive dhe ndikimi i aktivitetit t& saj né sigurimin e brendshém té cilésisé &shté i
matshém.

Tabela 6

Anétarét e NJSBC s Sa kohé ka né kété detyré

né né NJSBC

1 Antoneta Deda Kryetare Dhjetor 2016- né vazhdim
2 Ervin Suli Angtar Dhjetor 2015- né vazhdim
3 Teuta Halilaj Anétare Dhjetor 2015- né vazhdim
-4 Jola Osménaj Anétare Dhjetor 2016- né vazhdim
5 Beniamin Disha Student Dhjetor 2017- n& vazhdim
6 Odeta Cati Ekspert i jashtém Dhjetor 2015- né vazhdim

Tregues té¢ matshém:

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel programi studimi
M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre
M Politikat e pérmirésimit té cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike
M Rezultatet e auditimit dhe vlerésimeve té jashtme
Pér té gjitha pikat e mésipérme mendojmé se:

NJBSC né aktivitetin e saj ka realizuar praktikisht kontrolle né gjithé spektrin e kompetencave té saj.
Krahas kétyre ajo ka organizuar e realizuar edhe anketimet e studentéve lidhur me zhvillimin e
procesit mésimor, ményrén e shpjegimit t&¢ pedagogéve gjaté leksioneve, ményrén e organizimit té
seminareve dhe laboratoréve, etikén e komunikimit me studentét, ményrén e menaxhimit té kohés sé
véné né dispozicion pér sejcilin nga komponentét e mésimdhénies, qartésiné e formulimit t& tezave t&
provimit, objektivitetin né vlersimin e pérgjigjeve, angazhimin pér té plotésuar mungesat e
konstatuara né plotésimin e detyrimeve etj. N& takimin e zhvilluar me Pérgjegjésen e NjBSC u
informuam qé& hartimi i pyetsorit mbéshtetej kryesisht né eksperiencén e grupit t€ njésis¢ si dhe né
bashképunimin me tutoriatin. Kéto anketime kryheshin né ¢do fund semestri (java 12-13). Secili
student kishte plotésuar formularin e tij né ményré anonime duke u fokusuar né léndén konkrete.

Pas plotésimit t& formularéve, t& dhénat e tyre ishin sistemuar né tabela pér tu pérpunuar mé tej nga
sekretaria e departamentit. Interesimit t&¢ GVJ lidhur me problemet e dala pér PS “Gjeodezi” nga kéto
intervistime, pérgjegjésja e NJBSC iu pérgjigj qé, deri tani nuk jan¢ evidentuar probleme g¢ t&
konsiderohen. Kété pohim e konstatuam edhe gjaté konsultimit t& aneksit 16 “Raportet e Nj’BSC” si
dhe materialeve gé na u vuné né dispozicion nga institucioni. Edhe né takimin me studentét, ku nuk
merrnin pjesé pedagogét, pyetja e GVJ lidhur me shgetésimet qé kané patur ata pér ecurin€ e procesit
mésimor rezultoi té jeté: nuk kemi patur shqetésime pér t’u konsideruar.

Dokumentacioni pérkatés i marré né IAL , gjaté vizités

Interesimit t& GVJ pér té marré dokumenta plotésuese lidhur me aktivitetin e NjBSC, zyra pérkatése iu
pérgjigj duke né véné né dispozicion:

> Relacione mbi vlerésimin e studentéve pér pedagogun dhe 1éndén e(Sashenka Avrami)

» Relacione pér zhvillimin e kontrolleve gjaté zhvillimit t& provimeve
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» Formular pér vlerésimin e pedagogut nga kolegu i tij dhe firmosur nga pérgjegjési i
Departamentit
» Raporte mbi kontrrollin e syllabuseve.

Konkluzionet e GVJ:

Bazuar né dokumentacionin egzistues lidhur me aktivitetin dhe produktet e NJBSC né& departamentin e
EMSA, né vartési t€ t& cilit &shté PS “Gjeodezi”, GVJ konstaton qé ky aktivitet &sht& kryer konform
dispozitave ligjore dhe rregulloreve pérkatése. Produktet e kétij aktiviteti kané ndikuar né mbajtjen
gjallé t& frymés sé¢ kontrrollit, kryesisht t&¢ puné&s sé personelit akademik si dhe respektimit té
detyrimeve kontraktuale si nga ana e tij ashtu edhe institucionit. Pyetésorét jané hartuar me pyetje té
mbyllura , por edhe me njé pyetje t€ hapur. Rezultatet jané pérpunuar nga NJBSC. Né pérgjithési
rezultojné mendime shume pozitive pér stafin akademik.

Si rrjedhojé e kétyre gjetjeve, GVJ konkludon gé institucioni i pérmbush standarde lidhur me
sigurimin e brendshém t€ cilésisé.

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i
vitit mé&simor, semestrat, plani mé&simor me t& gjithé element&t e tij (léndét/modulet, kreditet pérkatése,
ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési t€ formave t& studimit, orét mésimore pérkat&sisht né&
auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave t& mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera
mbéshtetése e ndihmése, etj

Programi i studimit “Gjeodezi” &shté né vartési t& Departamentit t&€ Elekromekanikés dhe Sistemeve t&
Aplikuara (EMSA). Ai éshté hapur pér heré t€ paré ne vitin akademik 2016-2017 duke arritur njé
kuoté rregjsitrimesh prej 15 studentésh pér t& vazhduar né vitin 2017-2018 me 11 studenté. Kurrikula
e kétij PS pérfshin 21 1éndé té klasifikuara sipas gjurmés qé léné né formimin e studentéve né : 1éndé
té formimit bazé (A), t& formimit karakterizues (B), t& ngjashme/integruese (C), 1éndé me zgjedhje
(D) dhe 1éndé formuese pér njohjen e gjuhés sé huaj, informatikés dhe praktika mésimore (E). N&
realizmin e kurrikulés mésimore jané angazhuar 16 pedagogé nga té cilét 7 jané personel akademik
efektiv (PAE) dhe 9 jané personel akademik me kontraté (PAK). Kurrikula ka pésuar disa ndryshime
pas vitit té paré. Kéto nd.ryshlme jepen né RVB dhe konsistojné né:

1. Zévendésimin e 1éndés “Gjeografi” si 1éndé jo specifike pér kété PS me léndén “Aplikime t&

gjeodezisé n€ ndértime” q& €shté 1éndé karakterizuaese pér té.
2. Bashkimin e dy 1&éndéve t& aférta pa cénuar programet e tyre, pasi zhvillimit t& syllabuseve t&
tyre u mjaftonin 6 kredite nga 12 qé ishin parashikuar né variantin e paré.

3. Rivlerésimin e krediteve duke marré né& konsideraté syllabuset konkrete t& léndéve.
Né analizé, konstatohet qé kéto ndryshime, t& béra nga stafi akademik referuar kurrikulés s€ hartuar
para hapjes sé& programit, e pérmirésojné strukturén e saj sepse:
Sé pari, jané ndérmarré nga njé personel i cili ka pérvojé pune si n& fushén e matjeve ashtu edhe né até
té mésimdhénjes
Sé dyti, Iéndét jané pérshtatur mé miré me misionin dhe objektivat e institucionit duke shfrytézuar dhe
stafet e pérbashkéta té programeve t€ tjera té€ studimit.
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Sé treti, &shté rritur pesha e praktikés profesionale dhe temés/provimit t& formimit.

Tregues té matshém:

M Organizimi i programit té studimit (né vite/semestra/javé)

» Programi shtrihet né dy vite akademike me njé volum prej 120 kreditesh ECTS.

> Numri i semestrave &shté 4. Cdo semestér ka mesatarisht 30 kredite.
» Nje kredit ECTS ka 25 oré puné studenti
» 1 oré mé&simore zgjat 60 minuta

Shénim: Nga analiza e tab 7 rezulton gé:

e semestri i paré ka 31 kredite
e semestri i dyté 30 kredite

e semestri i treté 30 kredite

e semestri i katért 29 kredite

Raporti teori/ushtrime/laborator né kredite &shté 48/36/36, q& né % shprehet 40%/30%/30% ose
raporti teori/ praktiké éshté aférsisht 40% / 60%.

Emértimi i Diplomés:

Diplomé profesionale dy vjecare né “Gjeodezi”

Plani mésimor i PS “Gjeodezi” jepet né tabelén 7(sipas planit mésimor qé& IAL ka paragitur né RVB)

& Plani mésimor

Oré mésimore
¥ = E Leksione Ushtrime La'l?:]:-;;{;rf _é . S
Lénda sl 81 % 5| E 5| & 5| g 3| eE| Z|E
sl " |c|lBlB| s BB c|B|l%| & w| 25| 2B
vl 8|l || BIE|R| B8] & - o O
m 0 w e 0 © BN 0 P g o
Z o p A s A
1 |Matematikée | I | 4 | 3 | 2 | 14 | 36 | 2 | 24 | 26 38 62 | 100 | 2
2 | Anglisht T | 4 |35 4 | 48 | 52 48 52 | 100 | 3
Fiziké e
3 pergiithshme 1| 5 (45| 2 | 14|36 | 2|24 |26 |1 |21 4 59 66 | 125 | 1
Vizatim
4 | teknik e 1|6 |53 |21|58|2|24]|26]1]|21| 4 66 84 | 150 | 1
AutoCad
Hyrje né |
5 | teknologji I, 6 | 5| 3|21 |58 |2 |24]26]| 11|21 4 66 84 | 150 | 1
informacioni
6 | Gjeodezi | 1| 6 | 5| 3 |21 | 54| 2|24 2] 1211 4 66 84 | 150 | 1
7 Egﬁ’;ﬁg" |6 |5 |8 |81 |5 |2|28 |28 711|211 % | %6 8 | 150 | 1
8 | Gjeodezi 2 Tl 6 | 5|3 | 211582 2426|121 &% 66 84 | 150 | 1
9 | Hartografi M| 6 | 5|3 |21 54224261 21] 4 66 84 | 150 | 1
1g | Lopogmh n| 6 5|3 |21 |54|2|24|26|1 |21 4| 66 | 8 |15 |1
dhe rilevim
11 z‘;ﬂg"”é | 512114 36 4 | 84| 16 | 98 52 | 150 | 1
12 | Gjeodezi 3 .| 6 | 51 35121 | %21 4121112 |.4 66 84 | 150 | 1
13| Aplikimete | 11| 6 | 5 | 3 | 21 | 54 | 2 | 24 | 26 | 1 | 21 | 4 66 84 | 150 | 1
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gjeodezisé né
ndértime
Aplikacione
14 | t& 11 6 5 3 21 54 2 24 | 26 1 21 4 66 84 150 1
gjeoshkencés
Menaxhimi i
15 | punimeve né | III 6 > 3 21 54 | 2 | 24 | 26 1 21 4 66 84 150 | 1
kantier
6Bazte |6 [s|al2s| 2| 2]|24]26 52 | 98 | 150 | 1
sip€rmarrjes
Teori gabimi,
koregjimi e
17 optiké e III 6 5 3 21 54 2 24 | 26 1 21 4 66 84 150 1
aplikuar
jig | TeapmGm V| 6 | 5|3 |21 |54|2|24|2|1]21]| 4| 66 84 | 150 | 1
imazhi
19 | Ruete V| 6 | 5|3 |21|54|2|24]|26|1 |21 4 | 66 84 | 150 | 1
gjeodezike
g | == v |10 6 10 [210] 40 | 210 | 40 | 250 | 1
profesionale
21 ;femajpmm WA 7 1147 | 28 | 147 | 28 | 175 | 1
ormues
Total 120 52367 | 915 | 38| 432 | 466 | 30 | 711 | 109 | 1510 | 1490 | 3000
M Ndryshimet né planin mésimor, krahasuar me programet e licensuara (Tabela 8,
mbéshtetur né té€ dhénat e RVB dhe té konfirmuara gjaté vizités).
Tabela 8
Oré mésimore
; % Leksione Ushtrime Laborator ]
£l w3 21 & ole
Lindln S1B6|le| |5|E| |5|E = | BE| BLE| T8
5 = E | E|ls|lw 2| 8|w| £ | % gs | 8 &
® © 6|2 2|6/2|2|C| 3|z 2rs| B8
21252258 55 g% °F
z gl z a Zz o o
Gjeografi (Ishte) 111 6 S|13|21]54]2]24]26] 1 21 |4 ] 66 | 84 [ 150 | 1
1 Aplikimet e gjeodezis& né
ndértime (Futet e re me 111 6 S 1321 (542|124 (26] 1 21 (4] 66 | 84 | 150 | 1
zévendésim)
8;ﬁi:fm“P“éve“é Kantier | ;1| 6 | 5 |3|21|54]|2{2a]26|1| 21 |a]| 66 |8s]150]1
2 e :
Mengshio ipunkvene ksotier | 4 | 5 | 5 |3 (20 |56 (2|28 |2 | 2] 20 (4| 66 | 84| 450 |1
(Riemérim)
Aplikacione t& gjeoshkencés
(GPS) (Ishte) 111 6 5 |3 | 2 | 34 2] 24| 20 | 1 21 | 4| 66 | 84 | 150 |1
Aplikacione t& gjeoshkencés
3 (GIS’)(lshte) 11 6 5312154122426 1 21 | 4| 66 | 84 | 150 | 1
Aplikacione t& gjeoshkencés : 1
(GPS,GIS) (Bashkim) 11| 6 513121 (541224261 21 |4 ]| 66 | 84 | 150 1
Nuk ishte 0 0|0 0 0 [0] O 0|0 0 0 0 0 0 |1
4| Byiens leknologlint ¢ 1| 6 |s|3|21|54]2|24]26]|1] 21 |4]66]|84]150]!
informacionit (Futet e re) 1
5 [ Matematiké (Ishte) T | 6 | 5 |3[21[54[2/24][26[ 0] 0 |0 66 841501
Matematiké (Béhet) 1 4 3 (2114136224126 | 010 0| 38 |62 ]100]|1
Fiziké e pérgjithshme (Ishte) 1 6 5131215422426 .0 0 0| 66 | 84 | 150 |1
6| Fizike e pergjithshme (Behety | 1 | 5 | T [2 |14 (36 |2( 24|26 1| 21 |4 | 59 |66 1251
- Anglisht (Ishte) 1 3 45 60 | 65 60 | 65| 125 |1
Anglisht (Béhet) I | 4 |3 48 | 52 48 [ 52 [100 |1
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5

: Praktiké profesionale (Ishte) IV | 6 6 | 126 i 126 | 24 | 150

Praktiké profesionale (B&het) A" 10 (1) 210 g 210 | 40 | 250

; Tema/Provim Formimi (Ishte) | IV | 6 6| 126 7| 126 |24 [ 150

Tema/Provim Formimi (Béhet)y | IV | 7 7| 147 |3 | 14728 175
Ndryshime né total 5

M Kuadri i pérgjithshém formues i Programit té studimit (Tabela 9, mbéshtetur né té dhénat e
RVB dhe té konfirmuara gjaté vizités)

Tabela 9
L ‘E;‘fg;“t“"“ Lénda/Moduli Kreditet Totali

. . 5 G . . .. | Matematik& 4

;gig;ﬁ?}g;c(f;dplma i Fiziké e pérgjithshme 5 15
Vizatim teknik e AutoCad 6
Teknologji ndértimi 6
Gjeodezi | 6
Gjeodezi 2 6

Veprimtari né disiplina t€ formimit Hartografi 6 48
karakterizues (B) Pérpunim imazhi 6
Aplikacione té gjeoshkencés (GPS,GIS) 6
Rrjete gjeodezike 6
Aplikime t€ gjeodezisé né€ ndértime 6
Teori gabimi, koregjimi e optiké e 6

Veprimtari né disiplina t&€ Ngjashme | aplikuar 18
dhe/ose integruese (C) Topografi dhe rilevim 6
Gjeodezi 3 6

Veprimtari né disiplina me zgjedhje | Bazat e sipérmartjes 6 6

(D) Menaxhimi i punimeve né kantier 6
. ] ) Hyrje né teknologji informacioni 6
Njohuri té tjera formuese si plotésime Anglisht 4

né gjuhét e huaja, informatiké, stazh, e 26
apo praktika (E) Praktiké né terren 6
Praktiké profesionale 10

Provimi pérfundimtar (F) Tema/Provim formues 7 7
120

Vleresimi i Syllabus-eve nga ana cilésore.

Syllabuset jang hartuar pér cdo 1éndé dhe pérbéhen nga kéto element:

« Emértimi i léndés/modulit
« Viti/semestri kur zhvillohet lénda
« Emri i pedagogut qé do t& zhvillojé 1éndén

« Vendi qé z&€ 1énda né formimin térésor t€ studentit (ndarja A-F)

« Njohurité paraprake qé duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e léndés (nése ka)
« Objektivat e 1éndés, ¢faré njohurish dhe aftésish synon té japé kjo 1éndé
« Temat gé do t€ trajtojé 1&énda né formimin teorik dhe praktik

» Ngarkesa né oré n€ auditor dhe jasht€ auditorit si dhe né¢ ECTS

« Format dhe metodat e mésimdhénies t€ 1éndés dhe raportet midis tyre
« Format e vlerésimit té studentéve

« Detyrimet e studentit pér 1éndén

« Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése
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GVJ i shqyrtoi t& gjitha sylabuset e 1éndéve qé pérfshihen né kurrikulén e PS “Gjeodezi” dhe qé&
disponohen si Aneksi 7i DVV, dhe gjeti q& hartimi i tyre &sht& béré sipas formatit t& kérkuar. Nga ana
formale u konstatua mungesa e pércaktimit t& karakterit formues t& 1éndés sipas klasifikimit nga A né
F. Po ashtu tek paragrafi ushtrime, né shumicén e syllabuseve &shté shénuar: “Ushtrimet mbulojné
gjithé gamén e problemeve né pérputhje me programin e léndés”, ndérkohé gé mund té listoheshin
tipe t& grupuara ushtrimesh. Sa i pérket p&rmbajtjes s& tyre, GVJ vleréson se ata e japin té ploté
problematikén e léndés duke iu pérgjigjur objektivave té saj. Duke gjykuar qé syllabuset jané né
proces pérmirésimi t€ vazhdueshém rekomandojmé pérshtatjen e tyre sipas kérkesave té tregut,

zhvillimit t€ teknologjis&, propozimeve e sugjerimeve té studentéve etj

M Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés (Tabela 10, mbéshtetur né t&

dhénat e RVB dhe t& konfirmuara gjaté vizités)

Tabela 10
Statusi
Pedagogu/ T . Ngarkesa
Lénda /Moduli Pedagogét TI‘:tull-dgr_ad_a Depuatamsatt ku é.s e mésimore PAE
i ualifikimi me kohé té ploté apo
pérgjegjés (oré) PAK
o Shpétim Bozdo | Prof.Dr. Teknologji e PAE
1 | Matematit Ervin Suli Msc. Informacionit 38 PAE
2 | Anglisht Petro Plasa Tcknologiee 48 PAE
Informacionit
Fiziké e Antoneta Deda | Prof.Dr. Elektromekanikés dhe PAE
3 T Teuta Halilaj Msc. Sistemeve t& 59 PAE
perg) Idajet Selmani | Msc. Aplikuara PAK
Vizatini teknik ¢ Elektromekanikés dhe
4 | ! Luisa Dhimitri | Msc. Sistemeve t& 66 PAK
AutoCad Anli
plikuara
Hyrjené Tie Simko Dr. Teknologji e PAK
5 | teknologji Esmeralda LY 66
5 S .. Msc. Informacionit PAK
informacioni Bérdufi
Siaksiks Elektromekanikés dhe
6 | Gjeodezi 1 A : Msc. Sistemeve té 66 PAE
vrami 3
Aplikuara
Elektromekanikés dhe
7 | Teknologji Luisa Dhimitri | Msc. Sistemeve té 66 PAK
ndértimi Aplikuara
Elektromekanikés dhe
8 Pérparim Lika | Dr. Sistemeve t& 66 PAK
Gjeodezi 2 Aplikuara
/ Elektromekanikés dhe
9 iisrl;?nngca Msc. Sistemeve t& 66 | PAE
Hartografi Aplikuara
Elektromekanikés dhe
10 | Topografi dhe Pren Muga Msc. Sistemeve té 66 PAK
rilevim Aplikuara
Pren Muga Msc. El ektromek?mkes dhe PAK
13 Emiliano Qose | Msc Sistemmove $5 9 PAK
Praktiké né terren i Aplikuara
Elektromekanikés dhe
12 Genc Salja Msc. Sistemeve té 66 PAK
Gjeodezi 3 Aplikuara
13 | Aplikime té Pren Muga Msc. Elektromekanikés dhe 66 PAK
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gjeodezisé né Sistemeve t&
ndértime Aplikuara
Aplikacione t& . Elektromekanikés dhe
14 | gjeoshkencés g;?;:nac? aQose 1\1\222 Sistemeve té 66 gilé
(GPS,GIS) ) Aplikuara
Menaxhimi i Elektromekanikés dhe
15 | punimeve né Luisa Dhimitri | Msc. Sistemeve t& 66 PAK
kantier Aplikuara
16 B:az.at e Erion Curraj Msc. Teknologji e 52 PAE
sipérmarrjes Anisa Curraj Msc. Informacionit PAK
Teori gabimi, Sashenka Elektromekanikés dhe
17 | koregjimi e A : Msc. Sistemeve té 66 PAE
e ! vrami :
optiké e aplikuar Aplikuara
Elektromekanikés dhe
18 Emiliano Qose | Msc. Sistemeve t& 66 PAK
Pérpunim imazhi Aplikuara
S E}ektromekan ikés dhe
19 A Msc. Sistemeve té 66 PAE
Rrjete gjeodezike Aplikuara

Nga Tabela rezulton se: Sashenka Avrami angazhohet né 4 léndé, dhe Pren Muga angazhohet né 3
lendeé.

Vlerésimi sipas standardeve:

Indikatorét e suksesnt né zbatlmm .e“ketlj standardi mund t& pérfshij né

Kriteri 1 Programi &shté né€ pérputhje me Bolonjén, Pérshkruesit € Dublinit dhe Kornizén
Evropiane té€ Kualifikimeve.

Kriteri 2 Studentét jané t€ pajisur me Suplementin e Dlplomes qé pérputhet me rregulloret e
BE-sé pér diplomim

Kriteri 3 Arritjet né nivelin 4 né Kornizén Shqiptare té Kualifikimeve, lejojné regjistrimin né
kété program studimi

Kriteri 4 Studentéve t& regjistruar me formim dhe njohuri t&é ndryshme nga prurjet e
zakonshme (jo tradicional€) u ofrohet mbéshtetje e duhur q& né fazat e hershme té programit.
Kriteri 5 Programit ka 120 ECTS dhe lejon transferimin né vitin e 3, t& njé programi bachelor.
Kriteri 6 Ka njé raport t&€ balancuar 50:50 praktiké / teori né programin mésimor, metodat e
mésimdhénies dhe vlerésimin e studentéve.

Kriteri 7 Rreth 25% e programit &shté i vendosur né& puné konkrete (p.sh. né& nj& semestér ose i
vendosur né pushimét e verés) ose né shkémbime ndérkombétare (p.sh. Erasmus +).

Kriteri 8 Mésimi praktik dhe elementéve t€ punés konkrete u &shté dhéné pesha e duhur né
vlerésim dhe rivlerésim.

Vlerésimi sipas standardit 6: _

Referuar RVB, anekseve t&¢ DVV si dhe vizitave né institucion, GVJ konkludon q& programi i
studimeve “Gjeodezi” e zhvillon aktivitetin e tij né pérputhje me Kartén e Bolonjés, Pérshkruesit
e Dublinit dhe Kornizén Evropiane té Kualifikimeve. Kurrikula e tij éshté hartuar né ményré té
tillé gé t’'u transmetojé studentéve njohuri baz€, karakterizuese t&€ profesionit, t€ ngjashme
pérkatésisht integruese, njohuri t& preferuara né kuadrin e profesionit si dhe aftési pér shfrytézim
literature né gjuhé t&€ huaj, njohuri e aftési pér t&€ punuar me teknologjiné kompjuterike, shprehi

i
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praktike né realizimin e proceseve qé gojné tek produktet vetiake etj. Ai siguron mobilitetin e
studimeve dhe i aftéson studentét pér t&€ hyré sa mé shpejt né tregun e punés. Programi i plotéson
t€ gjitha kérkesat e legjislacionit pér arsimin e larté.

Programi 1 studimeve “Gjeodezi” &shté hapur pér heré té paré né vitin 2016-2017. Kété vit
akademik (2017-2018) studentét e kétij programi jané akoma né proces duke ndjekur kurrikulén e
planifikuar pér semestrin e treté t& studimeve. GVJ u interesua lidhur me dokumentacionin e
certefikimit t& studimeve dhe mésoi qé& suplimenti i diplomés, kartoni i diplomés si dhe lista e
notave do t€ léshohen né pérputhje me rregulloret ¢ BE dhe dispozitat ligjore t& arsimit té larté,
kur studentét t& kené pérfunduar me rezultat pozitiv mbrojtjen e diplomés dhe t&€ kené shlyer t&
gjitha detyrimet financiare ndaj institucionit.

Sa u pérket kritereve q€ duhen pérmbushur lidhur me rregjistrimet né KPT (pra edhe né PS
“Gjeodezi”) ato jané hartuar pér t’iu pérgjigjur minimalisht arritjeve né nivelin 4 t& Kornizés
Shqiptare té¢ Kualifikimeve. Pér t’u rregjistruar né KPT, kandidatét duhet té kené pérfunduar
arsimin e mesém t€ pérgjithshém 3 ose 4 vjegar sipas sistemit té ri pérkatésisht vjetér apo
profesional me kohézgjatje 5 vjet si dhe t&€ kené pérfunduar me rezultat pozitiv maturén shtetérore
(cilésia e notes nuk &shté kriter). Pranohen edhe kandidaté/studenté qé kané ndjekur studimet
jashté vendit dhe paraqesin njé diplomé t& vlefshme, e cila njihet né kuadrin e legjislacionit
ekzistues apo njé diplomé universitare t€ fituar n€ njé institucion t& arsimit t& larté¢ brenda ose
jashté vendit dhe kérkojné ta ndjekin PS si program t& dyté studimi.

Mbéshtetja gé u ofrohet studentéve, t& cilét nuk jané prurje t& zakonshme psh vijné nga studimet
bachelor ose nga nivelet e tjera jo universitare té natyrés profesionale, dhe duan ti riorientojné
studimet e tyre, lidhet me njohjen e krediteve té léndéve té njéjta ose t&€ ngjashme. Ky proces
kryhet né nivel departamenti. N& pérvojén e deritanishme t& PS “Gjeodezi” nuk kishte as studenté
t€ ardhur si prurje jo t€ zakonshme as studenté t€ larguar pér t€ ndjekur njé program tjetér studimi
jashté¢ KPT. Gjaté takimit me studentét, né pérgjigje té pyetjes soné lidhur me déshirén pér t’i
transferuar studimet, pati njé studente qé€ shprehu déshirén t€ vazhdonte studimet né universitet
pasi t€ mbaronte studimet né KPT. Shpjegimet tona ishin t& njéjta me ato qé i ishin dhéné edhe
nga stafi i KPT, ¢faré tregon q& informimi pér studentét lidhur me transferimet &shté funksional.

Edhe programi i studimeve “Gjeodezi”, si gjithé programet e tjera t& KPT, zgjat 2 vjet dhe
pérmban 120 kredite. Njésoj si né programet e studimeve universitare edhe né KPT, ¢do semestér
ka 30 kredite. Ky strukturim &shté béré né pérmbushjeve t€ kérkesave ligjore pér organizimin e
studimeve né€ arsimin e larté me géllim g€ t€ mundésohet mobiliteti i studimeve, pra kalimi i tyre
nga njé IAL né& njé tjetér. Né kété kuadér edhe studimet né KPT mund té kalohen né studime
universitare (diploma Bachelor) pasi t€ béhet ekuivalentimi i kreditéve nga institucioni pranues.
Pra, t& drejtén e pranimit e ka institucioni ku studenti déshiron ti transferojé studimet. Duke
krahasuar kurrikulén e PS “Gjeodezi” me kurrikulén e studimeye “Bachelor” né universitet
gjiykojmé q€ mundésia e transferimit ekziston.

Pér t&¢ gjykuar mbi raportin teori/praktiké, GVJ konsultoi dokumentacionin ekzistues duke u
ndalur vecanérisht tek shpérndarja e ngarkesés (Tab. 7) ku rezulton q& raporti
teori/ushtrime/laborator né kredite &shté 48/36/36, e cila né % shprehet, 40%/30%/30% ¢faré do
té thoté se raporti teori/ praktiké éshté 40% / 60%, ndérkohé q& ngarkesa e ploté, pra duke
pérfshiré edhe punén e pavarur né leksione, ushtrime dhe laborator rezulton e balancuar 50/50.

Pér veté natyrén e profesionit, studentét e programit té€ studimeve “Gjeodezi” mund t€ punojné
edhe gjaté stinés sé& verés. Pér kété, institucioni duhet t&é nénshkruajé marrveshje bashképunimi me
subjektet private duke i angazhuar ato edhe né monitorimin e masés s€ realizimit t&€ programit
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(25%). GVIJ konstatoi qé Institucioni kishte lidhur marrveshje vetém me njé subjekt privat né
fushén e gjeodezisé (Gjeo-Vjosa Shpk) ku studentét mund t& aktivizohen pér t& kryer praktikén
apo puné t€ pavarur por rekomandon lidhjen e kontratave edhe me subjekte té tjers, cfaré do
ndikonte pozitivisht jo vetém pér rritien e mundésive pér aktivitet praktik gjaté kohés sé
studimeve por edhe pér punésimin pas pérfundimit t& studimeve. Sa i pérket shfrytézimit t&
shkémbimeve ndérkombétare pér kété qéllim, né stadin e deritanishém nuk kishte ndonjé
realizim.

Duke gjykuar raportin teori praktiké né térési pér programin e studimit si dhe duke e shqyrtuar
shpérndarjen e ngarkesés né leksione, seminare/ushtrime dhe puné laboratori konkludohet qé
mésimit praktik dhe elementéve t& punés konkrete u &shté dhéné pesha e duhur. Treguesit e
matshém si raportet e aktivitetit né auditor midis leksioneve, ushtrimeve dhe laboratoréve
pérkatésisht 40%/30%/30% e konfirmojné kété. Ky raport &shté pérmirésuar mé tej me
ndryshimet e béra né kurrikulén e programit.

Konkluzionet e GVJ:

Lidhur me plotésimin e standardit 6, duke shqyrtuar plotésimin e seicilit prej kritereve gé e
pérbéjné até, konkludohet gé:

e Programi i studimeve “Gjeodezi” e zhvillon aktivitetin e tij né pérputhje me Kartén e
Bolonjés, Pérshkruesit e Dublinit dhe Kornizén Evropiane té Kualifikimeve si dhe né
plotésim t& kérkesave té legjislacionit shqiptar pér arsimin e larté.

e Institucioni €shté pérgadidur pér paisjen e t€ diplomuarve té kétij PS me té gjitha
dokumentet g€ e gertefikojné até: Diplomén, Listén e Notave dhe Suplimentin e Diplomés
né& pérputhje me rregulloret e BE-sg.

e Rregjistrimi i studentéve né programin e studimeve “Gjeodezi” béhet konform kritereve té&
pércaktuara né dokumentat bazg t& funksionimit t& institucionit: Statutin (Aneksi 4) dhe
Rregulloren e Programit t& Studimit (Aneksi 6), t€ cilat jané hartuar né pérputhje me
dispozitat ligjore pér arsimin e larté

o Pér studentét g€ nuk jané prurje e zakonshme e KPT ofrohet trajtim i posa¢ém né drejtim
t& njohjes dhe ekuivalentimit t& krediteve. Né PS “Gjeodezi” derimétani nuk ka patur
ndon;jé rast konkret, prandaj sa mé sipér e vlerésojmé si mundési.

e Lidhur me mundésiné e kalimit t€ studimeve nga viti i dyté i kétij PS tek viti i treté i
diplomé&s Bachelor gjykohet g€ kjo mundési ekziston. Raste konkrete nuk ka patur por,
pérderisa baza ligjore e parashikon kété, realizimi i saj shihet thjesht si njé proceduré
administrative.

e Né& kété program studimesh raporti teori/praktiké n€ auditor &shté né favor t& praktikés,
ndérsa duke pérfshiré dhe punén e pavarur ai &shté i balancuar.

e Lidhja e marrveshjeve té bashképunimit me subjektet private e mundéson realizimin e
programit n€ masén 25% edhe gjaté semestrit por edhe gjaté stinés sé verés. GVJ gjykon
qé ekzistenca vetém e njé marrveshje me subjektet private éshté pak prandaj rekomandon
zgjerimin e kétij bashképunimi. Sa i takon shfrytézimit t€ shkémbimeve ndérkombétare
pér realizim t& programit t€ studimeve nuk kishte ndonjé rast.

e Kiriteri 8 i kétij standardi plotésohet né masén e kérkuar.

Pérfundimisht GVJ konfirmon plotésimin e standardit 6.
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8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e m&simdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit,
kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhénies, teknologjité e mésimdhénies, vlergsimi i
brendshém i mé&simdhénies, aktivizimi i student&ve né komponentét e aktivitetit t& nj&sisé etj.

Edhe né programin e studimeve “Gjeodezi” mésimdhénia organizohet né format tradicionale t& saj,
pra né kompozitén leksione/seminare pérkatésisht ushtrime/ laboratore. Numri i oréve t& mésimit
llogaritet mbi bazén e krediteve t& specifikuara pér ¢do njérén nga tri komponentet e mésipérme dhe
pércakton pé€rmbajtjen e syllabuseve t&€ 1éndéve. Pér studentin ngarkesa shpérndahet si ngarkesé né
auditor dhe si puné e pavarur. Njé oré mésimi né auditor zgjat 60 minuta. Ngarkesa mésimore e njé
pedagogu pa titull &shté¢ 360 oré mésimore. Metodat e mésimdhénies kushtézohen kryesisht nga
komponenti (leksione,ushtrime, laboratore) por edhe nga natyra e programit té studimeve, ndérsa
organizimi i kohés edhe nga numri i studentéve. N&é programin e studimeve “Gjeodezi” numri i
studentéve &shté 15 pér vitin e dyté dhe 11 pér vitin e paré. Ky numér éshté i favorshém pér krijimin e
kushteve optimale lidhur me ambientin, mjetet didaktike, aktivizimin, kontrrollin dhe kohézgjatjen
gjaté operimeve pér t&€ kryer punét laboratorike. Gjaté vizit€s né institucion, GVJ konstatoi qé
leksionet zhvilloheshin né ambiente t& pérshtatshme ku shpjegimi realizohej si me ményrén
tradicionale ashtu edhe me pérdorimin e videoprojektorit dhe programit PowerPoint.

Studentét i vlerésonin shpjegimet si t& kuptueshme dhe nuk paraqitén ndonjé vérejtje lidhur me to.
Edhe ushtrimet ishin né funksion t& konkretizimit t€ njohurive té fituara gjaté leksioneve duke e véne
studentin jo vetém né kushtet e riprodhimit por edhe né ato t& kreativitetit. Punét laboratorike, né
pérputhje me natyrén e kétij profesioni kryheshin kryesisht né terren. Studentéve u kérkohej té
vepronin praktikisht pér centrimin, horizontimin dhe orientimin e instrumentava matés duke u béré té
njohur atyre fillimisht pjesét pérbérse dhe funksionimin e tyre dhe pastaj realizimin e metodikave dhe
krijimin e bazés s¢ t&€ dhénave. Pér pérvetésimin e njohurive, studentéve u viheshin né dispozicion
leksionet e shkruara, ushtrimet e zgjidhura, udhé&zuesit pér punét e laboratorit si dhe literatura.

Nga ana e stafit akademik t& programit t& studimeve, studentéve u ofroheshin konsultime lidhur me
problemet gé ata hasnin gjaté pérvetésimit t& materialeve si dhe béheshin vlerésime t&€ ndérmjetme pér
aktivizimin e tyre, t€ cilat konsideroheshin né masén 10% né vlerésimin pérfundimtar. Po késhtu né
vlerésimin pérfundimtar konsiderohej edhe realizimi i punéve laboratorike né masén 30%, ndérkoh&
qé provimi i léndés e pércaktonte né masén 60% rezultatin e vlerésimit. Pér t& hyré né provimin
pérfundimtar studenti duhet t&€ kishte frekuentuar leksionet né masén 60%, ushtrimet n& masén 60%
dhe punét laboratorike né masén 80%. Pér nxjerrjen e problematikave gjaté procesit mésimor , ky
monitorohet nga tutorati, i cili punon ngushtésishtl me pérgjegjésin e departamentit dhe rektorin dhe
kontribuon n€ marrjen e masave pérkatése pér mbarévajtjen e vazhdueshme t€ procesit. Sa i pérket
aktivizimit t& studentéve né ndihmé té mésimdhénies konstatohet pjesmarrja e njérit prej tyre né
NIBSC si dhe vlerésimi i mendimeve t€ tyre t€ shprehura né anketimet qé zhvillohen nga NJBSC-ja.
Po késhtu aktivizimi i studentéve &shté i ploté gjaté kryerjes sé praktikave por, mungon si kontribut né
punimet individuale t& pedagogéve, pér projekte/praktika né rang Departamenti si dhe pér projekte né
bashk&punim me t& tjeré.

Tregues té matshém:

M Ngarkesa totale né auditor pér Format e mésimdhénies né programin e studimit,
(Tabela 11, mbéshtetur né té dhénat e RVB dhe t€ konfirmuara gjaté vizités)

L a P
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Tabela 11

Programi i Studimit jouniversitar 2 vjecar né Teknologji Automjetesh

Format e mésimdhénies Ofet to.tale

né auditor
Leksione 343
Seminare /Ushtrime 432
Laboratore 378
Praktiké profesionale 210
NE total 1363

Nga analiza e oréve mésimore rezulton se né pérqindje, raporti ndérmjet tyre &shté: 25 %/ 31.6 %/ 28

% / 15.4 %. Pra rreth 70% jané oré né praktikeé.

M Format e kontrollit té njohurive (Tabela 12, mbéshtetur né t& dhénat e RVB dhe t&

konfirmuara gjaté vizités)

Tabela 12

Format e kontrollit t& njohurive L Pjesa (né %) ndaj totali
Ndjekja e 1éndés dhe pjesmarrja aktive 10%
Plotésimi i detyrimeve (laboratore, detyra kursi, praktika) 30%

Provim pérfundimtar 60%

NE total 100%

Kjo ndarje ka funksionuar dhe &shté¢ ndjekur nga t& gjithé pedagogét. Pér két&é u vézhguan

procesverbalet né sekretariné e shkollés.

M  Aktivizimi i studentéve né aktivitete té njésisé jashté procesit mésimor (Tabela 13,
mbéshtetur né t&€ dhénat e RVB dhe té konfirmuara gjaté vizités)

Tabela 13

Aktiviteti shkencor i IAL_,

Numri i studentéve té aktivizuar

Pér praktika né rang Program Studimi 15

Pér punime individuale t€ pedagogéve Nuk ka
Pér projekte/praktika né rang Departamenti Nuk ka
Pér projekte né bashk&épunim me té tjeré Nuk ka

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve
né hyrje dhe né dalje n& vite, koha mesatare e zgjatjes s& studimeve, kalueshméria e studentéve dhe
problemet q& lidhen me t&, statistika, puné&simi i té diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e

diplomuar, informimi i studentéve.
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Studentét né€ Programin e Studimeve “Gjeodezi” né KPT jané rregjistruar né dy vite studimesh: né
vitin 2016-2017 jané rregjistruar 15 studenté nga ku 1 &shté ¢’regjistruar, dhe né vitin 2017-2018 jang
rregjsitruar 11 studenté. Pranimi i tyre &shté béré né kushtet e plotésimit t& nivelit t& 4 t& Kornizés
Shqiptare t€¢ Kualifikimeve sipas procedurave té pércaktuara né Ligjin pér Arsimin e Larté dhe
dokumentat bazé té funksionimit t& institucionit: Statutin, Rregulloren e IAL dhe Rregulloren e
Programit t€ Studimit. Realizimi konkret i pranimit &shté kryer népérmjet aplikimit online né fagen
zyrtare t€ Maturés Shtetérore. Ky proces &shté kontrolluar nga Agjensia Kombétare e Provimeve dhe
MASR né pérputhje me dispozitat ligjore.konkretisht udhézimin nr. 13 daté 22.07.2016 “Pér
procedurat e aplikimit dhe t& rregjistrimit né programet e studimi t& ciklit t& paré té studimeve, né
programet e studimit me karakter profesional, si dhe né programet e integruara té studimeve té ciklit t&
dyté€ me kohé t&€ ploté né institucionet e arsimit t& larté né vitin 2016-2017" si dhe udhézimit nr. 18,
daté 16.08.2017 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udhézimin nr. 15, daté 19.05.2017 “ Pér procedurat
e aplikimit dhe té rregjistrimit né programet e studimit té& ciklit t& paré t& studimeve, né programet e
studimit me karakter profesional, si dhe né programet e integruara t& studimeve té ciklit t¢ dyté me
kohé té€ ploté, né institucionet e arsimit t& lart€¢ né vitin akademik 2017-2018”. N& t& dy vitet, pas
pérfundimit t€ aplikimeve Agjensia Kombétare e Provimeve ka dérguar né institucion listén e
studentéve g€ kishin fituar t€ drejtén pér t€ ndjekur PS “Gjeodezi”. Né KPT, pra edhe né kété PS,
pranimi béhet pa kriterin e notés mesatare. Koha e zgjatjes sé& studimeve &shté dy vjet. Frekuentimi
gshté i detyrueshém né masén 60% té leksioneve e ushtrimeve dhe né masén 80% pér laboratoret. Nga
15 studentét e rregjistruar né vitin 2016-2017 rezultonte 1 student i ¢’regjistruar dhe 3 student&
mbetés. Diplomimi i 11 studentéve t& tjeré béhet né gershor- korrik t& kétij viti. Kétej do dalin dhe t&
diplomuarit e paré t& kétij PS. Té gjithé informacionin lidhur me PS, studentét e merrnin edhe né
formén e formateve fizike: guida, rregullore, fleté palosje, njoftime t& shpallura né mjediset e kolegjit
si orari i mésimeve, fragmente rregulloresh etj. por edhe né formatet elektronike, duke pérdorur pér
kété qéllim fagen e internetit si dhe programin Classter, funksionimi i t& cilit u verifikua edhe nga
GVIJ. Ecuria e studentéve né procesin mésimor dokumentohej né dokumentacionin gé iu vu né
dispozicion GVJ gjaté vizités s€ tij tek Zyra e Burimeve Njerzore. GVJ shqyrtoi “Rregjistrin
Themeltar t& Studentéve” dhe “Rregjistrin e Matrikulimit”. Né ké&to rregjistra gjendeshin té gjitha t&
dhénat e studentéve si dhe marrédhénia e tyre me institucionin. Plotésimi i tyre ishte konform
kérkesave ligjore.U kontrolluan né ményré rastésore edhe dy dosje dokumentacioni t&€ studentéve dhe
né to u gjetén dokumentat si mé poshtg:

e Fotokopje e Kartés sé Identitetit

e Fotografi personale

e Diploma e shkollés s& mesme+ listén e notave

e (ertefikata familjare

e Deklaratae Iregjistrim!jt

e Kontrata e studimeve
Duke gené se Institucioni e vuan numrin e pakét t€ sudentéve, ai ishte i interesuar pér informimin e
kontigjentéve qysh né shkollat e mesme népérmjet vizitave dhe takimeve né mjediset e kétyre
shkollave. Pyetja nése ky aktivitet ishte eficent mori pérgjigjen qé koha e shkurtér prej fillimit t& kétij
programi studimi nuk na lejon t€ térheqim konkluzione bindése.

Procedurat e pranimit té studentéve

Pranimi i tyre &shté béré né kushtet e plotésimit t€ nivelit t€ 4 t&€ Kornizés Shqiptare t€¢ Kualifikimeve
sipas procedurave té pércaktuara né Ligjin pér Arsimin e Larté dhe dokumentat bazé t&€ funksionimit t&
institucionit: Statutin, Rregulloren e IAL dhe Rregulloren e Programit té Studimit. Realizimi konkret i
pranimit &sht¢ kryer népérmjet aplikimit online n€ fagen zyrtare t& Maturés Shtetérore. Ky proces
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&shté kontrrolluar nga Agjensia Kombétare e Provimeve dhe MASR né pérputhje me dispozitat
ligjore, konkretisht udhézimin nr. 13 daté 22.07.2016 “Pér procedurat e aplikimit dhe té rregjistrimit
né programet e studimi t€ ciklit t€ paré t€ studimeve, né programet e studimit me karakter profesional,
si dhe né€ programet e integruara t& studimeve t€ ciklit t&¢ dyté me kohé t& ploté n& institucionet e
arsimit t€ larté, n€ vitin 2016-2017” si dhe udhézimit nr. 18, daté 16.08.2017 “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né udhézimin nr. 15, daté 19.05.2017 “ Pér procedurat e aplikimit dhe t& rregjistrimit né
programet e studimi t€ ciklit t&€ paré t€ studimeve, n€ programet e studimit me karakter profesional, si
dhe né programet e integruara t€ studimeve té ciklit t& dyté me kohé t& ploté né institucionet e arsimit
té lart€ né vitin akademik 2017-2018”. Dokumentat e kérkuar pér regjistrim jané:
e Fotokopje e Kartés sé¢ Identitetit
e Diploma origjinale e Maturés Shtetérore ose origjinali i défteses sé& pjekurisé, sé bashku me
listén e notave ose njé déftesé/ diplomé tjetér studimi té fituar jashté vendit dhe t& njésuar nga
MASR.
e Certefikata familjare
e Fotografi
Pas dorézimit dhe verifikimit t¢ dokumentacionit dhe pérmbushjes s& kritereve t& pranimit té
pércaktuara paraprakisht nga KPT, kandidati nénshkruan kontratén e rregjistrimit t€ studentit si dhe
kryen pagesén e tarif€s s€ studimit.

Tregues t&¢ matshém:

Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela 14 dhe 14.1 , mbé&shtetur né t& dhénat e
RVB dhe t& konfirmuara gjaté vizités)

Tabela 14
Numri i studentéve
Viti akademik Viti akademik Nota mesatare né hyrje
2016 — 2017 2017 - 2018
12 6 5~6
2 2 6~7
1 2 7~8
0 1 8~9
0 0 9~10
Tabela 14.1
- - \ Studenté t& Studenté té
Programi | qulm.lt 2 vjeqar regjistruar Nota diplomuar Nota
= l}))go‘f:g_longl - né vitin e Paré Mesatare né vitin e fundit Mesatare
= jeodezl (pér heré t€ paré) (pa vite pérséritése)
2016- 2017 15 N/A N/A
2017-2018 11 N/A N/A
NEé total 26

Nga té dhénat e RVB dhe sekretarisé aktualisht ndjekin studimet 25 studenté, sepse 1 student i brezit

2016-2017 éshté c'regjistruar.
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M Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit té larté né vend

Mobiliteti 1 studentéve né KPT kryhet sipas pércaktimeve né rregulloren e IAL-sé. Pér ta mundésuar
realisht mobilitetin KPT ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me 3 IAL brenda vendit: UPT,
Universiteti “A.Moisiu” Durrés dhe Universiteti Europian i Tiranés. Po késhtu ai ka nénshkruar
memorandiumin e bashk&punimit me Universitetin e Thesalisé, Greqi me objekt: shkémbimin dhe
zhvillimin profesional t€ stafit akademik dhe/ose administrativ, shkémbim studentésh, bashképunim
né projekte kérkimore, botime etj.

Vlerésimi sipas standardeve:

ent ':igﬁsimdh'énie ésh

Indikatorét e suksesit né zbatimin e kétij standardi mund t& pérfshijné:
Kriteri 1 Hartimi i Programit t€ studimit &shté mjaftueshém fleksibél pér t& mundésuar qé
studimi té pérshtatet me punésimin.

Kriteri 2 Pérvojat e studentéve t€ fituara nga puna e tyre e méparshme, jané integruar né
modulet dhe vlerésimin e studentéve.

Kriteri 3 Pérmbajtja e Programit &shté aktuale dhe i plotéson kérkesat e veganta té profesionit
dhe/ose kérkesat pér aftésité/shprehité nga punédhénésit.

Kriteri 4 Vlerésimi dhe feedback-u i studentéve &shté pérdorur né ményré efektive, pér t&
mbéshtetur studentét jo tradicionale dhe t€ mésuarit e nxénésve me performanceé té ulét
Kriteri 5 Mésimdhénia pérfshin metoda t&€ ndryshme pedagogjike qé i pérshtaten studentéve té

ndryshém, p.sh. t€ mésuarit n& veprim, puna né ekip dhe t& mésuarit né formé t& pavarur.

Vlerésimi sipas standardit 3:
Kurrikula e kompozuar pér PS “Gjeodezi” pérmban mjaftueshmérisht 1&€ndé karakterizuese (B), t&

ngjashme apo integruese (C) si dhe me zgjedhje (D) t& cilat garantojné dhénie njohurish
profesionale né kuadrin e misionit dhe objektivave t& kétij programi, pér t’iu pérgjigjur titullimit
si “Teknik i Larté”. Mbéshtetur né kété kurrikul edhe syllabuset e 1éndéve ofrojné njohuri teorike
(leksione) dhe njohuri praktike (ushtrime, laboratore dhe praktika né terren e profesionale), t&
cilat i aftésojné t€ diplomuarit pér t€ hyré né tregun e punés. Syllabuset e 1éndéve jané té tilla q&
mund t& ndryshojné duke u pérshtatur me zhvillimet teknologjike si dhe me kérkesat specifike té
tregut t€ punés.
NEé nivelin aktual kérkohet pasurimi i métejshém i bazés laboratorike vetiake si dhe rritja e numrit
té subjekteve private bashképunuese, pér t’iu pérgjigjur kérkesave té tregut pér specialisté
operatoré si dhe pér t€ rritur interesimin e tij ndaj t& diplomuarve t€ kétij PS. N& ményré qé
kurrikula e PS “Gjeodezi” né KPT t&€ shembéllejé meI miré me kurrikulat e programeve
universitare, pér t€ lehtésuar mobilitetin e studentéve, &shté e nevojshme q& t& ndryshohen edhe
disd emértime 1&ndésh si: '
“Aplikacione t& Gjeoshkencés (GPS+GIS)” né “Bazat e GPS dhe GIS”

e “Aplikimet e Gjeodezisé né Ndértime” n€ “Gjeodezia inxhinierike™

e “Menaxhimi i punimeve né kantier” né “Punimet n€ kantier”

e “Teori gabimesh, korigjimi dhe optiké e aplikuar” né€ “Teoria e gabimeve”

e Lénda “Rrjete gjeodezike™ t€ higet dhe t& zevéndésohet me 1éndén “ Teori instrumentash”

etj.

Pér shkak té kohés sé shkurtér t& hapjes sé& kétij programi, akoma nuk &sht& krijuar pérvojé e tillé
studentésh qé ajo té integrohet né modulet e 1éndéve apo vlerésimin e tyre. GVJ rekomandoi gé
pérvoja e krijuar me produktet e punéve laboratorike dhe praktikés né terren, té grumbullohet,
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analizohet e pérpunohet pér t 'u marré né konsideraté né té ardhmen.

NEé analiz€ t&€ pérmbajtjes s€ programit, GVJ konstaton qé ajo &shté aktuale dhe i plotéson
kérkesat e veganta t& profesionit dhe/ose kérkesat pér aftésité/shprehité nga punédhénésit.
Programi i aftéson studentét né krijimin e bazés sé& t& dhénave, pérpunimin dhe vlerésimin e saj si
dhe vizualizimin grafik (hartografimin). Gjithashtu népérmejt pércaktimit t& pozicionit me GPS
studenti méson njé nga teknologjité aktuale pér krijimin e t&€ dhénave, ndérkohé q& njohja me
bazat e sistemeve t€ gjeoinformacionit (GIS) bén gé ata t& kuptojné edhe mundésité e tematizimit
té modeleve topografike. T€ gjitha kéto njohuri shérbejné pér plotésimin e kérkesave té vecanta t&
profesionit dhe jané né sintoni me kérkesat e tregut t& punés.

Derimétani n€ plotésim t& kétij kriteri shérben vetém feedback-u i studentéve, marré népérmjet
intervistimit, pérkaté&sisht anketimit t€ tyre. Ai ndikon né& pérmirésimin e cil&sisé s&¢ mésimdhénjes
por mbetet i kufizuar pér shkak té numrit t& pakét té studentéve, kohés sé shkurtér t& aktivitetit
dhe mungesés s€ kontigjenteve t& punésuara. Gjithashtu ka munguar edhe pérvoja e studentéve qé
vijné€ jo nga burime tradicionale, g€ t€ kushtézonte aktivitet t&€ posagém n& mbéshtetjen e tyre. Pér
studentét me performance t& ulét jané pérdorur konsultimet dhe mbéshtetja e punés sé pavarur
kryesisht né praktikén né terren, praktikén profesionale dhe punét laboratorike.

Gjaté mésimdhénies evidentohet diferenca né pérvetésimin e njohurive nga studentét. Kété e
ndihmon edhe numri i pakét i studentéve né kété PS. Me ata g€ kané perfomancé t&€ ulét punohet
mé gjaté né realizimin e produkteve vetiake té tyre si né punét e laboratorit, zgjidhjen e
ushtrimeve, realizimin e volumit t€ caktuar t&€ matjeve etj. Edhe puna n€ grup gjaté seancave té
punéve laboratorike apo praktikés né terren ndikon né rritjen e perfomancés sé tyre.

Indlkatoret e sukse51t né zbatimin e kétij standardi rnund té pérfshl_[ne
Kriteri 1 Informacioni pér mundésité e regjistrimeve &shté i qarté dhe i publikuar, si dhe i
mbéshtetur me udhézime ndihmuese té stafit.
Kriteri 2 Ekziston njé praktiké efektive e punés né ekip, midis stafit t& Arsimit dhe Formimit
Profesional dhe stafit t& IAL.
Kriteri 3 Synimet e programit dhe rezultatet e t& mésuarit pér elementét praktiké dhe
akademiké jané té garta, t& mbéshtetura nga publikimi i rezultateve t€ t& mésuarit né nivel
moduli
Kriteri 4 Monitorimi i bibliotekés dhe i burimeve té tjera t&¢ mésimdhénies dhe t& t&€ nxénit
&shté béré rregullisht. Jané ndérmarré rregullisht praktika specifike t& punésimit dhe zhvillimi i
aftésive.

Vlerésimi sipas standardit

Referuar numrit té studentéve qé& ndjekin studimet né PS “Gjeodezi”, konkludohet g€ ai &shté 1
pakét (25 pér té dy vitet) dhe KPT synon pérmir&simin e kétij treguesi. Pér ta realizuar kété ai
g&shté i interesuar té rrisé edhe pérhapjen edhe cilésiné e informimit t& publikut lidhur me
mundésité e regjistrimit dhe njohjen e ofertés s& t’lij. GV konstaton gé né kété drejtim punohet si
né aspektin e publikimeve e prezatimeve né distancé, ashtu edhe né até t& kontakteve t&
drejtpérdrejta me kandidatét e mundshém. Grupi u'njoh me “Politikén dhe procedurat e
Komunikimit n& KPT”, verifikoi dokumentacionin ekzistues lidhur me realizimin e késaj politike
dhe konkludoi gé institucioni ka realizuar takime informuese me nxénésit e shkollave t€ mesme,
ka shpérndaré materiale informuese e sqaruese lidhur me dobiné e “produkteve” té tij, ka realizuar
dalje publike né media, ka marré pjesé né panairet e karrierés dhe ka pérdorur fagen zyrtare né
internet pér t& informuar t& gjithé t& interesuarit lidhur me mundésité e rregjsitrimit n€ PS
“Gjeodezi”

Né RVB, plotésimi i kriterit 2 lidhet me marréveshjet e bashképunimit q€ ka nénshkruar KPT me
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institucione té tjera t& arsimit té larté, konkretisht me UPT, Universitetin “A.Moisiu”, Durrés si
dhe UET. GVJ gjykon qé kétyre marrveshjeve duhet tu shtohet edhe bashképunimi me stafin e
Arsimit dhe Formimit Profesional, né ményré qé népérmjet kontakteve té organizohen e
zhvillohen diskutime kolegjiale mbi kurrikulén dhe problemet gé lindin né ecuriné e zbatimit té
programit té studimit.

Realizimi i programit pérmbush objektivat e paisjes s€ studentéve me njohuri praktike e
akademike. Shkalla e pérvetésimit t&€ tyre demonstrohet né vlerésimet e produkteve vetiake té
studentéve qé jané zgjidhja e ushtrimeve, realizimi i punéve laboratorike si dhe relacionet e
praktikave né terren apo atyre profesionale. Njohurit& qé konkretizohen né kéto produkte fitohen
prej studentéve népérmjet pérvetésimit t& elementéve teoriké t& mésimdhénies, té cilat jepen té
strukturuara né formé& modulesh.

Gjaté vizités né Bibliotekén e institucionit, GVJ u njoh me fondin e librave q& ndodheshin né té&,
frekuentimin e saj nga studentét si dhe angazhimin e institucionit né funksion té plotésimit té
kérkesave té studentéve pér literaturén bazg, literaturén ndihmése apo materiale té tjera didaktike.
GV konstatoi gé studentét i drejtoheshin biblioteké&s pér t& marré aty leksionet e shkruara,
pérmbledhje ushtrimesh té zgjidhura dhe udhézues té punéve té€ laboratorit. T& gjitha né€ versionin
hard copy. Kéto materiale n€ versionin elektronik ofroheshin edhe né portalin on-line té
institucionit.

Konkluzionet e GVJ:
Lidhur me plotésimin e standardeve 3 dhe 4, GVJ konkludon:

e PS “Gjeodezi” mbéshtetet né zbatimin e njé kurrikule, e cila i pajis studentet me njohuri t&
tilla gé ata ta gjejné lehtésisht rrugén né tregun e punés. Ato aftésohen né operimin me
instrumentat dhe teknologjité e matjes; me metodologjité e krijimit t& bazés sé t&€ dhénave;
me pérpunimin, analizén dhe vlerésimin e té dhénave, me teknikat e vizualizimit té tyre
dhe me ményrat e kalimit t&€ t&€ dhénave t& projekteve né terren. Konkretizimi i kétyre
aftésive demonstrohet né zgjidhjen e ushtrimeve, né pérdorimin e instrumentave e paisjeve
pér punét e laboratorit dhe zgjidhjen e detyrave komplekse gjaté kryerjes s€ praktikave né
terren. Kurrikula ka nevojé pér pérmirésime, sidomos pér té njésuar e standardizuar
emértimet e disa léndéve. Kjo nevojé diktohet pér té lehtésuar mobilitetin e studentéve, pér
té prodhuar njé suplimet diplome t& lexueshém e t& kuptueshém nga tregu i punés brenda e
jashté vendit si dhe pér t& qartésuar e lehtésuar procesin e licensimit. N& kété drejtim do
kontribuonte me eficensé krijimi i njé grupi me specialisté mga universitetet si dhe
bashképunimi me i ngusht¢ me Agjensiné Kombétare té Arsimit dhe Formimit
Profesional.

e N& ecuring e zbatimit t& kurrikulés jan& marré né konsideraté propozimet e béra nga stafi
akademik pér ndryshime té saj. Eshté e nevojshme q& né zhvillimin e métejshém, sidomos
me punésimin e kontigjentéve t& t& diplomuarve nga ky PS, t& merren né konsideraté edhe
propozimet e studentéve e t& diplomuarve. Pér kété rekomandojmé evidentimin e té gjitha
propozimeve, qysh né fazén e anketimeve e deri né até té vlerésuesit nga pozita e é
punésuarve. Po késhtu éshté miré q& produktet e arrira t& studentéve né aktivitetin e tyre
praktik, t€ pérfshihen né syllabuset e 1éndéve si baza té dh&nash, né udhézuesit e punéve t&
laboratorit dhe ato t€ praktikave.

e Programi i aftéson studentét né pérdorimin e teknologjisé bashké&kohore pér krijimin,
pérpunimin, analizén, vlerésimin dhe vizualizimin grafik t& t& dhénave. Po ashtu né
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pérfundim t&€ programit studentét jané né gjendje té hedhin né terren projekte qé lidhen me
objektet inxhinierike apo industrialé.

e Anketimet e studentéve si dhe mendimet e shprehura prej tyre gjaté zhvillimit t& procesit
mésimor duhen konsideruar si feedback i dobishém né pérmirésimin e programit.
Studentét jan€ imazhbérésit kryesor pér njé IAL, prandaj vrejtjet dhe vlerésimet e tyre
duhet t€ kihen parasysh né t€ gjitha proceset e vendimmarrjes. Edhe pse né kété PS
mungojné studentét q€ vijné nga burime jo tradicionalé, Departamenti duhet t& jeté i
pérgaditur t€ organizojé trajtimin e tyre gjaté gjithé procesit mésimor. GVJ e gjen me vend
pérvojén e krijuar pér mbéshtetjen e studentéve me pérformancé té ulét qofté népérmjet
konsultimeve, qofté népérmjet koh&zgjatjes né€ pérgaditjen dhe realizmin e punéve
laboratorike apo praktikave né terren.

e KPT e realizon miré informimin e té interesuarve pér programet e studimit qé ai ofron.
GVJ gjykon qé né kété aspekt duhet rritur bashképunimi me subjektet private, pasi ata
jané mé eficenté né krijimin e bindjeve pér dobiné e profesionit.

e Pér t& rritur cilésiné e kurrikulés dhe pér ta béré mé produktive mésimdhénien, GVJ
mendon qé stafi i PS “Gjeodezi” duhet t& forcojé bashképunimin me stafet e programeve
si véllezér, vecanérisht né universitete si dhe me Agjensiné Kombétare t€ Arsimit dhe
Formimit Profesional. Do té ishte me vleré qé pér materialet didaktike t& prodhuara nga
stafi i PS “Gjeodezi” t& kérkoheshin vlerésime edhe nga jasht& institucionit.

e GVIJ vleréson gé transmetimi i njohurive praktike &shté né nivelin e kérkesave q& lidhen
me natyrén e kétij programi.

e Materialet didaktike t€ prodhuara nga stafi akademik i programit gjendeshin né
bibliotekén e institucionit. GVJ mendon se n& ké&t€ bibliotek&é do ishte miré t&
depozitoheshin edhe botimet shqip té teksteve qé lidhen me disiplina t&€ ndryshme té
profesionit.

Neé vlerésimin térésor GVJ konkludon gé institucioni i plotéson standardet 3 dhe 4 pér PS
Gjeodezi.

10. Aktivitetet profesionale né funksion té programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e njohurive me praktikén profesionale,
vlerésime zyrtare t€ aktivitetit individual t€ studentéve ose né njésiné.

Sipas RVB, aktivitetet profesionale né funksion t& programit t€ studimit jané:

> aktivitetet e organizuara nga “Klubi i Inovacionit”, q& shérben pér forcimin e
bashképunimit midis studentéve té programeve t€ ndryshme t&€ studimit. N& t€ tre takimet
e tij ishin referuar tema qé lidhen me raportet midis studentéve dhe inovacioneve, té
trajtuara me referencé tek inovacionet brenda institucionit.

> pjesémarrja né aktivitetet q¢ organizojné té tretét,

> pjesémarrja né panairet e karrierés, ku studentét demostrojné kryesisht aftésité e tyre
praktike né punén me instrumentat dhe teknologjing e institucionit,

> nxitjen e pedagogéve pér té sjellé dhe ekspozuar punimet e tyre t&€ realizuara gjaté
karrierés profesionale, si njé pérvojé frymézuese dhe motiv krenarie pér studentét dhe

aktivitetet trajnuese pér stafin. . .
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» Trajnimet e stafit né kuadrin e bashképunimit me Polytech.

GV], gjaté vizités né institucion, konstatoi egzistencén e dokumentacionit lidhur me kéto aktivitete.

Sa 1 pérket aktiviteteve né kuadrin e PS “Gjeodezi” u konstatua q& deri mé tani studentét e kétij
programi ishin thjesht pjesémarrés pasi edhe koha qysh nga fillimi i zbatimit t& kétij PS &shté e
shkurtér.

Konkluzionet e GVJ:

GVJ gjykon g€ aktivitetet e deritanishme duhet t& jené fillesa pér aktivitete t&é tjera. Ato duhet ta
mbajné gjallé dhe ta zhvillojn& mé tej pasionin pér profesionin e zgjedhur. Referimet e studentéve t&
PS “Gjeodezi” lidhur me produktet e krijuara prej tyre do t€ shtojné interesin pér kéto produkte, do
nxisin frymén kritike né vlerésimin e tyre dhe do t’i inkurajojé ata pér t& hyré mé t& sigurté né tregun e
punés. GV.J mendon qé aktivitetet profesionale duhet té organizohen edhe né ambientet e subjekteve
private, népérmjet referimit té projekteve té hartuara dhe té zbatuara nga kéto subjekte.

Mbéshtetur né pérvojén e krijuar dhe angazhimin institucional pér t& pérmirésuar imazhin e KPT-s& né
ményré q€ t€ pérthithin sa mé shumé kontigjente, GVJ vleréson qé institucioni i pérmbush kéto
standarde.

11. Bashképunimi kombétar (dhe ndérkombétar)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Bashk&punimet e realizuara nga njésia kryesore me tregun e punés qé& lidhet me kété
program studimi, si n& nivel rajonal ashtu edhe n& nivel kombétar/ ndérkombétar. Pérfitimet
institucionale, né€ nivel program apo né nivel studentésh gjaté kétyre bashk&punimeve.

Bashképunimi 1 KPT si né planin kombétar ashtu edhe né até ndérkombétar realizohet népérmjet
nénshkrimit e zbatimit t&€ marréveshjeve té bashképunimit. N& planin kombétar kéto marréveshje jané
nénshkruar me institucione dhe me subjekte private. Nga shqyrtimi i kétyre marrveshjeve, GVJ
konstatoi q&, posagérisht pér programin e studimeve “Gjeodezi”, &shté nénshkruar marréveshje vetém
me subjektin privat Gjeo-Vjosa Shpk. Népérmjet saj &shté realizuar jo vetém pranimi i studentéve né
kété subjekt pér t€ kryer praktika apo angazhimi i personelit té kétij subjekti si PAK, por edhe vénja
né dispozicion nga firma e bazés sé saj instrumentale (Total Station, Sistem GPS, nivelé dixhitale).

Marréveshjet e nénshkruara nga KPT me institucione t& Arsimit t&¢ Larté (UPT, Universiteti
“A.Moisiu”, Durrés, UET) jané né funksion t& kontraktimit t€ personelit akademik t& kétyre
institucioneve pér t&€ mbuluar si PAK procesin mésimor né programet e studimit t& KPT. N& takimet
me rektorin dhe shtl*,fat e Departamenteve, GVJ mésoi qé synimi i tyre é;shté t& angazhojné sa mé
shumé personel té Kétyre institucioneve, pasi ata jané té kualifikuar dhe me pérvojé dhe, kané ndikim
si né rritjen e cilésisé t& mésimdhénies ashtu edhe né pérmirésimin e kurrikulés dhe syllabuseve.

Né té& ardhmen KPT ka né plan ta shtrijé bashképunimin edhe me subjekte apo institucione t& huaja t&
cilat ofrojné programe mésimore t€ ngjashme. Synohet q& ky bashképunim t&€ ndikojé né rritjen e
mobilitetit pér studentét e kolegjit dhe né shtimin e shk&mbimit t€ pérvojave midis personelit
akademik. Pér personelin akademik né proces kualifikimi, do synohet dhe realizimi i kualifikimit t&
tyre népérmjet kétyre marréveshjeve bashképunimi.

Tregues té matshém:
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T€ dhéna pér bashképunimin kombétar (dhe ndérkombétar) (Tabela 16, mbéshtetur né t&
dhénat e RVB dhe t& konfirmuara gjaté vizités)

Tabela 16

Aktivitete individuale ose né rang Institucioni, né kuadér té bashképunimit kombétar né vitet e
fundit

1 | Trajnim i stafit akademik dhe administrativ pér sistemin classter nga Verti Tech S.A

Trajnim pér studentét nga UNEP né bashképunim me Minitring e Mjedisit

3 | Trajnim stafi nga nga kompania Polytech.

Konkluzionet e GVJ:
KPT e ka orientuar bashképunimin e tij né kéto drejtime:
» Bashképunim me Institucione t& Arsimit t& Larté
> Bashképunim me subjekte private, aktiviteti i t& cilave pérkon me programet e studimeve té
kolegjit
» Bashképunim me kompani t& huaja té cilat ofrojné teknolgji t& kérkuar pér krijimin dhe
zgjerimin e bazés laboratorike.
» Bashképunim me subjekte jashté vendit & ofrojn& programe t& ngjashém.
Ne té gjitha kéto drejtime KPT ka arritur t& pérfitojé rekrutimin e personelit t& kualifikuar, hapésirg
konkrete pér realizimin e ngarkesés praktike t& procesit mésimor, teknologjiné e nevojshme pér
kryerjen e punéve té laboratorit dhe praktikave etj.
Sa i pérket PS “Gjeodezi” konstatohet q& egziston vetém njé marréveshje me njé subjekt privat, me
aktivitet né fushén e matjeve gjeodeziko-topografike. GVJ rekomandom rritjen sa mé té shpejté té
numrit t& kétyre marréveshje, pér t& pérfituar mundési mé t&€ shumta lidhur me zhvillimin e praktikave,
realizimit t€ punés s€ pavarur t& studentéve, shtimit t& kontigjentéve pér rregjistrimet si dhe
punésimeve.
Mbéshtetur né arritjet konkrete né fushén e bashképunimit, kryesisht kombétar por edhe
ndérkombétar, GVJ konkludon g€ institucioni i pérmbush standardet pérkatése.

ANALIZA SWOT
Analiza pérmbledhése sipas metodés SWOT (Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats).

a. Pika té forta

Programi i studimit “Gjeodezi” né KPT éshté hapur duke marré né konsideraté nevojat
e tregut t&€ punés pér specialisté t& kétij profesioni. I lidhur kryesisht me aktivitetin e
ndértimit dhe urbanistikés ai mbetet gjithmoné i kérkuar si nga sektori privat ashtu edhe
nga ai publik. '

Institucioni ofron kushte t& mira pér akomodimin e kétij PS si né ambiente ashtu edhe
né€ mjete mésimore.

Programi zhvillohet mbéshtetur né njé kurrikulé optimale dhe ka njé kohézgjatje qé i
motivon kandidatét té rregjistrohen né té.

Personeli akademik i angazhuar né PS “Gjeodezi” ka pérvojé mésimdhénie por ka edhe
pérvojé pune né terren, ¢faré €shté né pérputhje me objektivat e kétij PS, pér té
realizuar njé formim funksionues né aspektin teorik dhe solid né aspektin praktik.

s
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Numri i pakét i studentéve pérbén avantazh né realizimin e komunikimit student-
pedagog pasi rrit kontrrollin mbi njohurité e fituara nga studenti jo vetém né auditor
por edhe gjaté punés s& pavarur té tij.

Disponimi i teknologjisé dixhitale dhe sistemeve GPS i aftéson studentét pér té& zotéruar
teknologjing aktuale té tregut t& punés.

. Keérkesa pér realizimin e produkteve vetiake nga ana e studentéve gjaté praktikés né

terren dhe asaj profesionale i vendos ata né kushtet e kérkesave si specialisté duke ua
rritur siguring€ pér t€ hyré né tregun e punés.

b. Pika té dobéta (ose pikat ku ka vend pér pérmirésim)

. Mungesa e eficencés sé€ programit pér shkak t& numrit t& vogél t& studentéve. Garantimi

1 financimeve nga burime t€ tjera éshté zgjidhje afatshkurtér.

Angazhimi i nj€ pedagogu né disa 1éndé t& kurrikulés. Aktualisht 2 pedagogé japin 7
1éndé (4+3) cfaré ul rendimentin e mésimdhénies.

Mungesa e kontigjentit té t€ punésuarve.

Mungesat né realizimin konkret t& mobilitetit t& studentéve.

Mungesa e njé oponence jashté institucionale lidhur me nivelin e syllabuseve.
Cilésia e ulét e kontigjenteve hyrése

Bashké&punimi i kufizuar me subjekte private (vetém 1 subjekt)

¢. Mundésité
Pérmirésimi i métejshém i imazhit t&€ KPT duke rritur frekuencén dhe eficencén e
takimeve me burimet e kontigjenteve dhe kontaktet me opinionin publik.

Rritja e numrit t&€ marréveshjeve me subjektet private q& operojné né fushén e
gjeodezisé.

Rritja e bazés laboratorike si proné e institucionit.

Rritja e numrit t&€ PAE si pér t&€ pérmirésuar raportin me PAK ashtu edhe pér t&
zvogéluar numrin e léndéve pér pedagog.

Formulimi i emértimeve t€ 1éndéve né ményré té tillé qé t& unifikohen me emértimet né
programet e njé€jta/ngjashme t&é ILA-ve t€ tjera.

Konsultimi i vazhdueshén i syllabuseve pér t€ realizuar né kohé e mé cilési pérshtatjen
e tyre si me zhvillmet teknologjike ashtu edhe me tregun e punés.

Rritja e métejshme e pérgjegjésisé sé stafit dhe vetédijes sé studentéve pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé

7 o~
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. Kryerja e njé studimi lidhur me nivelin e tarifave t& studentéve dhe detyrimet
kontraktuale t& personelit pér t& rritur mé tej interesin pér rregjistrime dhe pér punésim
né KPT.

. Rritjen e numrit t€ aktiviteteve profesionale sidomos pér té promovuar produktet
vetiake t&€ studentéve t& PS “Gjeodezi”, t& krijuara gjaté aktivitetit t& tyre praktik apo
enkas né€ kushtet e bashképunimit me pedagogét dhe personelin e subjekteve private

d. Pengesat
. Mungesa e efektivitetit pér shkak té numrit t€ voggél té studentéve

. Konkurenca me studimet universitare

. Mungesa e pérvojés né tregun e punés pér té€ prezantuar modelin e funksionimit dhe
suksesit t& kétij PS

. Mentalitei i studentéve pér ta gjykuar kété nivel diplomimi si jo té ploté né
konkurencén pér vendet e punés.

SWOT ANALYSE

Summary Analysis by SWOT (Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats)

a. Strong points
. The study program “Geodesy” of KPT was established considering the needs of the
labor market for specialists in this profession. Bound to construction and urbanism this
profession is requested from the businesses sector and state sector.
. The institution offers a good framework for the PS both in ambient settings as well as
learning facilities.
. The study program has an optimal curriculum; moreover its runtime motivates the
candidates to apply for it.
. The academic staff engaged in PS “Geodesy” count for a long-standing academic
experience as well as for practical experiences in field which is in compliance to the
objectives of this PS, a good forming of the theoretical aspects and a solid practical
experience.
. The modest number of registered students results to have a positive effect on the
communication between professor and student.
. Provided with digital technology and GPS systems students can be trained for handling
the latest technology at their later work.
. Students are motivated to make their own products during practical courses and
professional courses so they have the necessary experience as specialists later at the
labor market.

b. Weak point (or points where there are opportunities for improvement)
. Lack of efficiency of the study program because of the low number of applicants.
Financial support from other sources is a short-term solution.
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Recruitment of one professor in many subjects. Currently two professors teach seven
subjects (4+3) which reduces the teaching performance.
Missing labor contingence.
Lack of student mobility facilities.
Lacking institutional concurrence to compare the syllabus level.
Low quality of entering contingents.
Limited cooperation to private businesses (only 1)
¢. Improvement opportunities
Improvement of the public relations of the KPT by increasing the efficiency and
frequency of appointments with sources of contingents as well as the contact to public
opinion.

Increasing the number of agreements with businesses, which operate in the geodesy
field.

. The institution should own labor stakes.

Increasing the number of PAE to improve the relation with PAK also to low the number
of teaching subjects per professor.

. Transforming the designation of subjects in such a way that they are unified with the

names in the same / similar programs of other ILAs.

Continuous syllabus consultation to realize timely and quality adaptation to both
technological developments and the labor market.

Increase the consciousness of the working staff as well as of the attending students in
order to establish and improve education quality.

Conduct a study on the level of student fees and contractual staffing obligations to
further increase the interest for enrollment and employment in the KPT.

Increase the number of professional activities, especially for the promotion of the
products from the pupils studying PS "Geodesy", created during their practical activity
in cooperation with pedagogues and private subjects

d. threats

. Lack of efficience as a cause of low applicants.

Competitiveness with Universitary studies.

Lack of empirical facts in the labour market which could help with presenting a model
of success for the PS.

Students might see this diploma as not sufficient for their later working careers.

Grupi i Vlerésimit té jashtém:
Prof. As. Gafur MUKA
Dr. Thomaq KOBLARA
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